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Introduzione

La campagna 2013/14 ha continuato a mostrare tra febbraio e aprile un mercato diviso in due. | risoni
destinati al mercato interno hanno proseguito nella prima parte del trimestre la crescita dei prezzi in atto
da inizio campagna. Solo nel mese di aprile i rialzi si sono arrestati e si sono verificati dei cali per le varieta
Arborio e Carnaroli, a causa della minore domanda da parte delle riserie. Le varieta da esportazione hanno
invece confermato il trend negativo dei prezzi, risentendo della concorrenza del prodotto proveniente dai
Paesi meno avanzati, in particolare, Cambogia e Birmania, verso cui I’'Unione Europea ha applicato il regime
di dazi agevolati. Si e dunque verificato nel mercato un aumento dell’offerta dei risi Indica, con
conseguente calo dei prezzi.

Questa situazione dicotomica si sta riflettendo sull’orientamento delle semine per I'lanno in corso. | dati
provvisori del sondaggio sulle semine di Ente Risi evidenziano una forte crescita delle superfici destinate
alle varieta dei gruppi Lunghi A (+20,6%) e Medio (+22,2%), attualmente pil remunerative. Un forte calo, al
contrario, interesserebbe le varieta da esportazione del gruppo Lungo B (-21,6%). Le varieta del gruppo
Tondo mostrerebbero invece una contrazione delle superfici piu contenuta (-4,8%). Complessivamente, la
superficie risicola italiana rimarrebbe stabile oltre i 216mila ettari.

Per quanto concerne gli scambi con I'estero, € da evidenziare il forte aumento (+51% sia in volume che in
valore), rispetto allo stesso periodo del 2013, delle importazioni di riso semilavorato e lavorato. A trainare
guesta crescita sono principalmente i volumi provenienti dalla Cambogia, i quali sono quasi sestuplicati. In
crescita anche i volumi (+10,3%) e i valori (+41,3%) delle importazioni di riso semigreggio, trainati
dall'import da India e Pakistan. Per quanto riguarda gli scambi di risone, si osserva una contrazione dei
guantitativi importati (-34,4%) ed un aumento delle esportazioni sia in volume (+28,8%) che in valore
(+10,4%), in quanto la Romania ha incrementato la domanda di risone riducendo quindi le esportazioni
verso ['ltalia.

A livello internazionale, le prime stime dell’lUSDA relative alla campagna 2014/15 mostrerebbero una
produzione mondiale che si confermerebbe ancora a livelli record, sui 480,7 milioni di tonnellate e in
leggera crescita (+1%) rispetto all’annata precedente. Anche sul fronte dei consumi si verificherebbe una
crescita (+1,5%) a 482,2 milioni di tonnellate, trainata principalmente dalla domanda proveniente dai Paesi
asiatici. La produzione dovrebbe essere quindi assorbita totalmente dalla domanda, per cui gli stock finali a
livello mondiale per la campagna 2014/15 sono previsti in calo. | prezzi sul mercato internazionale hanno di
conseguenza rallentato tra marzo ed aprile 2014 il loro trend negativo.

Data la rilevanza assunta negli ultimi mesi, nella newsletter si &€ dedicato uno specifico approfondimento al
tema delle importazioni UE dai Paesi verso cui I'Unione Europea ha applicato il regime di dazi agevolati.
Dall’analisi € emerso che nella campagna in corso (fino ad aprile 2014) le importazioni di riso nell’Unione
Europea provenienti dai Paesi EBA (Everything but arms) sono quasi raddoppiate (+94%) rispetto allo stesso
periodo della campagna precedente, pesando per il 28% sul totale delle importazioni europee di riso.
Relativamente alle importazioni nazionali, i quantitativi importati dalla Cambogia dall’inizio della campagna
2013/14 fino a febbraio sono quintuplicati rispetto allo stesso periodo dell’annata precedente, con

un’incidenza che & passata dal 6% della campagna 2012/13 al 20% di quella in corso.
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Come di consueto, la newsletter si conclude con un focus specifico destinato all’analisi delle superfici
risicole nella provincia di Pavia, prima provincia italiana per superfici investite: in questo numero viene
fornita un’analisi dei gruppi Arborio, Carnaroli, Baldo e S. Andrea.
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1. Il mercato nazionale
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1.1 Il mercato risicolo in Italia

Il trimestre febbraio — aprile 2014 ha continuato a
mostrare un mercato risicolo italiano diviso in
due. Da un lato, le varieta di risone e riso lavorato
destinate al mercato interno (gruppi Lungo A e
Medio) hanno mostrato nei mesi di febbraio e
marzo ancora prezzi in rialzo, proseguendo il
trend positivo in atto dall’inizio della campagna
2013/14. Peraltro, l'aumento dei prezzi ha
orientato le scelte per le semine dell’anno 2014
verso queste varieta. Tuttavia, nel mese di aprile
si € arrestata la crescita dei prezzi, con cali per
I’Arborio ed il Carnaroli, a fronte di una minore
domanda da parte delle riserie. Dall’altro lato, le
varieta da esportazione del gruppo Lungo B
hanno mostrato prezzi in calo durante il
trimestre, confermando il trend negativo che ha
caratterizzato, soprattutto per i risi lavorati, i
primi mesi dell’attuale campagna. Il calo dei
prezzi delle varieta da esportazione & legato sia
all’alta disponibilita di prodotto che caratterizza
la campagna 2013/14 sia alla concorrenza dei
Paesi meno avanzati, soprattutto la Cambogia,
nei confronti dei quali I'Unione Europea ha
mercato

concesso le importazioni  nel

comunitario a dazio zero.

A conferma di questo, dall'indagine condotta
presso gli operatori della provincia di Pavia
(paragrafo 1.2) emerge che i cali dei prezzi rilevati
nella seconda parte del trimestre sarebbero legati
alla minore domanda proveniente dalle riserie.

Nello specifico, I'analisi dei prezzi all'ingrosso
rilevati nei listini camerali (paragrafo 2.1), riferita
al periodo tra febbraio ed aprile 2014, ha
evidenziato nel complesso prezzi in crescita per
quasi tutte le varieta ad eccezione di quelle del
gruppo Lungo B, che risentono della concorrenza
del prodotto estero. Pil nel dettaglio, i prezzi dei
risoni e dei risi lavorati destinati al consumo
interno hanno proseguito nel mese di febbraio il
trend positivo gia registrato nei mesi precedenti,
attenuando poi la crescita a marzo e segnando,
per alcune varieta, un leggero rientro ad aprile. |

prezzi sulla piazza di Pavia del risone e del riso
lavorato Carnaroli, in particolare, sono aumentati
del 9% nel trimestre, con valori che a fine aprile si
sono portati sui 692 €/t per il primo e su 1.484
€/t per il secondo. Le varieta del Lungo B hanno
mostrato invece dei cali nel trimestre in corso: il
prezzo del risone Thaibonnet sulla piazza di Pavia
e sceso del 6% circa, attestandosi a fine aprile su
240 €/t. Calo che ha interessato anche i valori del
riso lavorato, con i prezzi che hanno chiuso il
trimestre sui 500 €/t (-4%).

Per quanto riguarda le superfici, i dati provvisori
di Ente Risi, relativi al sondaggio sulle semine del
2014, indicano che la superficie risicola
risulterebbe, rispetto al 2013, sostanzialmente
stabile, oltre i 216mila ettari.

Tabella 1.1: Superfici coltivate a riso per la campagna
2013/14

Gruppi Superfici Superfici ‘ Differenza
varietali 2013 2014* rispetto al 2013
(ettari) (ettari) Ettari %
Tondo 56.189 53.500 -2.689 -4,8%
Medio 5.320 6.500 1.180 22,2%
Lungo A 83.064 100.200 17.136 20,6%
Lungo B 71.446 56.000 -15.446 -21,6%
Totale 216.019 216.200 181 0,1%

*355 schede su 611

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Risi

A livello varietale si evidenziano maggiori
investimenti per il gruppo Lungo A e Medio, che
risultano attualmente piu remunerativi data la
fase di forte crescita dei prezzi. In particolare, per
le varieta del gruppo Lungo A le superfici
aumenterebbero rispetto al 2013 di oltre 17mila
ettari (+20,6%), superando un’estensione di
100mila ettari; quelle del gruppo Medio
presenterebbero una crescita superiore ai 1.000
ettari (+22,2%), toccando i 6.500 ettari nel 2014.
Al contrario, si verificherebbe una contrazione di
circa 15.400 ettari a 56mila ettari per le varieta
del gruppo Lungo B, che risultano attualmente
meno  remunerative. Il gruppo Tondo

presenterebbe una diminuzione pil contenuta, di
circa 2.600 ettari (-4,8%) a 53.500 ettari.
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Legato al tema degli investimenti, i dati ddifusi da contenuta e quella del gruppo Lungo B, che a fine
maggio 2014 risulta pari al 70,5%, dato inferiore

rispetto all’80,3% realizzato nel 2013.

Ente Risi in occasione della prima edizione della
Giornata nazionale sulle sementi e varieta di riso,

indicano che il mercato si sta orientando verso Tabella 1.2: Vendite di risone in Italia (in tonnellate)

nuove varieta che garantiscono  migliori % sul % sul
. . . Gruppi Venduto al . o . i
performance dal punto di vista produttivo e di s disponibile  disponibile
varietali 27-05-2014 27-05-2014  28-05-2013
resistenza ai patogeni. Infatti, nel 2013 il 44% — ——
dell ficie risicola @ stata i tit ot Tondo 307.590 78,0% 76,8%
ella superficie risicola e stata investita a varieta Medio 22,602 78.7% 77.7%
registrate da non oltre 5 anni e il 27% a varieta di Lungo A 470.587 88,2% 73,2%
non oltre 15 anni. Al tempo stesso, i dati rivelano Lungo B 346.213 70,5% 80,3%
che negli ultimi anni & calata notevolmente la TOTALE 1.146.992 79,2% 76,0%

produzione di sementi certificate: dopo un
aumento progressivo dai 488mila quintali della
campagna 2005/06 ai 600mila quintali della
campagna 2010/11 (+23%), nella campagna
2011/12 si & verificato un calo del 6% rispetto alla
precedente annata a quasi 565mila quintali. Nella
campagna 2012/13 la flessione e stata pil
accentuata (-23%), portando i quantitativi
certificati a circa 432.500 quintali. Nel 2013 la
superficie a seme controllata & calata del 22%
rispetto al 2012 scendendo a 10.289 ettari.
Questa tendenza & legata principalmente alla
soppressione degli aiuti accoppiati prevista dalla
PAC e alla concorrenza dei Paesi meno avanzati. |
risicoltori sembrano dunque fare sempre meno
ricorso alla semente certificata, preferendo
reimpiegare il seme aziendale: nella campagna
2013/14, infatti, la quota di granella aziendale
impiegata come seme ha toccato il 20%.

Relativamente alle vendite della campagna in
corso, i dati Ente Risi aggiornati al 27 maggio
2014 mostrano una percentuale di venduto pari a
quasi 1'80% del prodotto disponibile, dato
superiore rispetto al 76% riferito allo stesso
periodo dell’annata precedente (tabella 1.2). Ad
essere maggiormente collocati sono i risoni del
gruppo Lungo A (88,2% contro il 73,2% del 2013),
anche se occorre ricordare che la disponibilita dei
risoni di questo gruppo varietale nella campagna
2013/14 e inferiore a quella della campagna

precedente. La percentuale di collocamento pil

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Enterisi

Sul fronte degli scambi con I'estero (paragrafo
3.2), i primi due mesi del 2014 hanno mostrato
per il risone un incremento anno su anno
dell’export, sia in volume (+28,8%) che in valore
(+10,4%) per la maggiore domanda proveniente
da Paesi Bassi e Romania. Quanto al riso
semigreggio, i volumi esportati hanno subito una
leggera contrazione (-3,7%), aumentando invece
in valore (+11,8%). In crescita anche i volumi
(+10,3%) e i valori (+41,3%) delle importazioni di
riso semigreggio, trainati dai quantitativi
provenienti da India e Pakistan. Per quanto
riguarda il riso semilavorato e lavorato, le
esportazioni hanno subito un leggero calo dei
quantitativi (-1,7%) e un aumento del 4,8% nei
valori. Da segnalare I'aumento, sia in volume che
in valore, delle importazioni di riso semilavorato e
lavorato: +51% rispetto al primo bimestre 2013.
Questa dinamica e legata principalmente al boom
delle importazioni dalla Cambogia, che sono quasi
sestuplicate rispetto ai primi due mesi del 2013.

Per quanto concerne i prezzi al consumo del riso
(paragrafo 2.3), si & osservata una sostanziale
stabilita tra febbraio e aprile 2013. Il confronto
con lo stesso periodo dell’anno precedente
mostra invece valori su livelli leggermente piu
elevati (+1% ad aprile).
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1.2 Le aspettative degli operatori (maggio 2014 - luglio 2014)

Dall'indagine condotta presso gli operatori del
settore risicolo della provincia di Pavia € emerso
che i ribassi registrati per i risoni destinati al
mercato interno nel mese di aprile sono dipesi
dalla bassa domanda da parte delle riserie.
Particolarmente bassi vengono ritenuti i prezzi
delle varieta del gruppo Indica, che hanno
risentito della concorrenza del prodotto
importato dai Paesi del Sud-est asiatico,
soprattutto da Cambogia e Birmania. In
particolare, gli operatori hanno dichiarato che le
importazioni da questi Paesi hanno determinato
un’offerta abbondante ed il conseguente calo dei
prezzi dei risoni Indica.

Dopo i ribassi verificatisi ad aprile e maggio, le
attese degli operatori si concentrano sulla
possibilita che per i prossimi mesi i prezzi
all'ingrosso possano mantenersi sostanzialmente

stabili, sebbene non venga esclusa I’eventualita di
gualche ulteriore correzione verso il basso.

Quanto alle previsioni di semina nella provincia di
Pavia, gli operatori hanno segnalato una
contrazione delle superfici per le varieta del
gruppo Indica, in quanto il prodotto nazionale ha
un prezzo poco concorrenziale rispetto al
prodotto proveniente dai Paesi del Sud-est
asiatico. Al contrario, si ritiene che dovrebbero
aumentare le superfici destinate ai risoni del
gruppo Lungo A mentre rimarrebbero stabili
quelle investite a varieta del gruppo Medio. Nel
complesso, gli operatori del Pavese intervistati
ritengono comunque che le superfici risicole della
provincia siano leggermente diminuite a favore

della coltivazione di mais.
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2. Analisi dei prezzi
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2.1 L’analisi dei prezzi del riso

Nelle pagine seguenti viene presentata un’analisi dei prezzi dei risoni e risi lavorati sia sulla piazza di Pavia
(confronto tra le ultime due campagne) che sulle principali piazze di scambio nazionali (ultimi tredici mesi).
L’analisi viene effettuata sui gruppi Tondo, Medio, Lungo A e Lungo B. Di seguito si riportano le diverse
varieta afferenti a ogni gruppo analizzate nel documento.

Gruppo Tondo:

v' Risone — Balilla;
v'  Risone — Selenio;
v Riso lavorato — Originario/Comune;

Gruppo Medio:

v" Risone — Lido e similari;
v" Riso lavorato — Lido e similari;

Gruppo Lungo A:

<\

Risone — Arborio/Volano;
Risone — Ariete/Loto;

Risone — Baldo;

Risone — Carnaroli;

Risone — Roma;

Risone —S. Andrea;

Riso lavorato — Arborio/Volano;
Riso lavorato — Baldo;

Riso lavorato parboiled — Baldo;
Riso lavorato — Carnaroli;

Riso lavorato — Ribe/Loto e similari;
Riso lavorato parboiled — Ribe;
Riso lavorato — Roma;

NN N N N N S N NN NN

Riso lavorato — S. Andrea;
Gruppo Lungo B:

v" Risone — Thaibonnet;
v' Riso lavorato — Thaibonnet e similari;

v" Riso lavorato parboiled — Thaibonnet.
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Gruppo Tondo

Nel trimestre febbraio-aprile 2014 i prezzi dei risoni del gruppo Tondo hanno registrato valori in rialzo,
mostrando un andamento opposto a quello dello stesso periodo della campagna precedente.

In particolare, per quanto riguarda la varieta Balilla, il trimestre si & aperto su tutte le piazze con rialzi
generalizzati rispetto alle quotazioni registrate in chiusura del trimestre precedente. Sulla piazza di Pavia si
e registrato, per il mese di febbraio, un incremento dello 0,9%, che ha portato il prezzo a 261,00 €/t (grafico
2.1). Nel prosieguo si sono registrate ulteriori variazioni positive a marzo (+2,4%) e aprile (+2,9%), che
hanno fatto chiudere il trimestre sui 275,00 €/t. Le altre piazze monitorate hanno confermato lo stesso
andamento, ad eccezione di Vercelli che ha aperto il trimestre con un incremento, rispetto al mese
precedente, pari a +2,9% e ha chiuso con una leggera flessione (-0,2%). Su base tendenziale, nei mesi di
febbraio e marzo si sono osservate variazioni anno su anno negative su tutte le piazze monitorate, ad
eccezione di Vercelli che ha segnato a marzo un rialzo del 2,8%. Ad aprile si sono registrate invece variazioni
positive rispetto allo stesso mese dell’anno precedente: I'incremento maggiore si & registrato a Vercelli
(+3,6%), seguito da Pavia (+3,3%); solo Milano ha registrato un andamento tendenziale negativo per tutto il
trimestre considerato (tabella 2.1).

Il risone Selenio ha presentato nel mese di febbraio un andamento negativo (-0,9% rispetto a gennaio) sulle
piazze di Pavia, Pavia-Mortara e Milano. Nel prosieguo si sono osservati incrementi su tutte le piazze
considerate: in particolare, per Pavia si e registrata una crescita dell’1,4% a marzo e del 4% ad aprile,
variazioni che hanno portato a chiudere il trimestre sui 290,00 €/t (grafico 2.3). Sulle altre piazze
monitorate si &€ osservato lo stesso andamento positivo, con Pavia-Mortara che ha chiuso il trimestre sui
297,50 €/t e Milano sui 285,00 €/t. La dinamica tendenziale ha confermato lo stesso andamento della
varieta Balilla su tutte le piazze, con flessioni su base annua nei mesi di febbraio e marzo e con variazioni
positive ad aprile (tabella 2.2). Solo sulle pizze di Vercelli e Pavia-Mortara si sono osservate variazioni
tendenziali positive nel mese di marzo (rispettivamente +2,5% e +1,0%). Milano ha mantenuto un
andamento tendenziale negativo per tutto il trimestre. Tra tutte le piazze considerate, in chiusura del
trimestre Vercelli ha registrato la variazione anno su anno pil accentuata (+5,4%), mentre Pavia quella
minore (+3,7%).

Relativamente al riso lavorato Originario/Comune, i prezzi hanno segnato una crescita nel periodo febbraio-
aprile su tutte le piazze osservate. Nello specifico, sulla piazza di Pavia il prezzo & rimasto stabile ad
apertura del trimestre ed & leggermente aumentato nei mesi di marzo (+0,8%) e aprile (+1,2%), portandosi
da 607,50 €/t di inizio periodo a 620,00 €/t di fine trimestre (tabella 2.3). Simile 'andamento anche sulle
altre piazze, ad eccezione di Vercelli dove il prezzo é stabile da dicembre 2013 sui 570,0 €/t. La dinamica
tendenziale e simile a quella analizzata per le altre varieta del gruppo, ad esclusione di Milano che ha
registrato variazioni anno su anno positive. Il prezzo sulla piazza di Pavia € passato da -1,2% del mese di
febbraio a +5,5% del mese di aprile. La piazza di Vercelli, invece, ha registrato variazioni tendenziali

negative per tutto il trimestre.
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Risone — Balilla

Grafico 2.1: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco

partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.1: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* NO PV PV ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV
Mortara precedente Mortara

feb-13 | 288,50 285,00 285,00 280,00] 285,00 mag-13/apr-13 2,6%  -09% -19% -41%  0,0%

mar-13 | 283,50 27500 273,75 276,00 267,50 giu-13/mag-13 0,9%  09% 1%  21%  14%

apr-13 | 279,50 267,50| 266,25 273,33| 265,00 lug-13/giu-13 44%  95%  93%  75%  83%

mag-13 | 272,25 26500] 261,25 262,00 265,00 ago-13/lug-13 -1,1% -2,6%

giu-13 | 269,75| 267,50 266,25| 267,50| 268,75 set-13/ago-13

lug-13 | 281,50 293,00 291,000 287,50| 291,00 ott-13/set-13

ago-13 | 278,50 280,00 nov-13/ott-13 29% 00% 39% 06%  00%

set-13 dic-13/nov-13 10%  00%  00% 00%  00%

ott-13 | 25500 26500 25500 263,33 265,00 gen-14/dic-13 24%  -13%  -24%  -14%  -09%

nov-13 | 262,50 265,00] 26500 265,00 265,00 feb-14/gen-14 05%  08% 09%  14%  2,9%

dic-13 | 26500 26500 26500 265,00 265,00 mar-14/feb-14 29%  2,0%  24%  19%  19%

gen-14 | 258,75 261,67 25875| 261,25| 262,50 apr-14/mar-14 2,8%  22%  2,9%  19% -02%

feb-14 | 260,00 263,75| 261,000 26500 270,00

mar-14 267,50 269,00 267,25 270,00 275,00 Variazione rispetto allo stesso Ml NO PV PV

apr-14 275,000 275,00 275,00 275,00 274,50 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 -9,9%  -75% -84%  -54%  -53%
mar-14/mar-13 5,6% 2%  -2,4%  -22%  2,8%
apr-14/apr-13 -1,6%  2,8%  33%  06%  3,6%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Selenio

Grafico 2.3: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.2: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

LSS ¥ N0 & MoPr‘t/ara Wi Vanazw:l'ee:es::::eal e il s i Mc:lara

feb-13 | 30350 303,75 298,50 300,00 297,50 mag-13/apr-13 33%  -09% -18% -12%  0,0%

mar-13 | 29850| 287,50 287,25 286,000 280,00 giu-13/mag-13 22%  05%  18%  36%  14%

apr-13 | 294,50 280,00 279,75 283,33 277,50 lug-13/giu-13 133% 135% 142% 11,6%  12,0%

mag-13 | 284,75| 277,50 274,75| 280,00 277,50 ago-13/lug-13 -0,6% -1,2%

giu-13 | 27850| 278,75 279,75 290,00 281,25 set-13/ago-13 0,0%

lug-13 | 31550[ 316,50] 319,50] 323,75| 315,00 ott-13/set-13 -12,3%

ago-13 | 313,50 320,00 nov-13/ott-13 14%  00% 32% 00%  0,0%

set-13 | 313,50 dic-13/nov-13 04% 00% 04% 24%  00%

ott-13 | 27500| 277,50| 270,00 277,50| 285,00 gen-14/dic-13 22%  00% -09%  03%  00%

nov-13 | 27875| 277,50| 278,75| 277,50| 285,00 feb-14/gen-14 09%  00% -09% -09%  00%

dic-13 | 280,00 277,50| 280,00 284,17| 285,00 mar-14/feb-14 23%  22%  14%  22%  07%

gen-14 | 273,75| 277,50 277,50| 285,00 285,00 apr-14/mar-14 2,7%  32%  40%  30%  2,0%

feb-14 | 271,25| 277,50| 275,00] 282,50| 285,00

mar-14 277,50 283,50 278,75 288,75 286,88 Variazione rispetto allo stesso I NO PV PV Ve

apr-14 285,000 292,50| 290,00 297,50| 292,50 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 -10,6%  -86% -79% -58% -42%
mar-14/mar-13 -7,0% -1,4% -3,0% 1,0% 2,5%
apr-14/apr-13 -3,2% 4,5% 3,7% 5,0% 5,4%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Originario/Comune

Grafico 2.5: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.3: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

LSS ¥ N0 & MoPr‘t/ara Wi Va"'az'°:fe':::::t°:' e il s i Mo:Iara
feb-13 | 620,000 592,50| 615,00 620,00 540,00 mag-13/apr-13 09% 09% -06% -11%  00%
mar-13 | 610,00 580,000 597,50 620,00] 522,50 giu-13/mag-13 02% 04% 11% 00%  00%
apr-13 | 604,000 56500 587,50| 616,67| 520,00 lug-13/giu-13 7,8% 106%  95%  55%  67%
mag-13 | 598,75 560,00 583,75 610,00 520,00 ago-13/lug-13 -0,3% 06% 02% -09%
giu-13 | 600,000 562,50 590,000 610,00 520,00 set-13/ago-13 0,0% 00% 00% -09%
lug-13 | 647,000 622,000 646,000 643,75/ 555,00 ott-13/set-13 09%  00% -12%  00%  -32%
ago-13 | 645,00 650,00 645,00] 550,00 nov-13/ott-13 -2,6% -135% -38% -81%  -33%
set-13 | 64500 630,000 650,00 645,00 545,00 dic-13/nov-13 04% 00% 04% 04% 00%
ott-13 | 639,000 630,000 642,000 64500 527,50 gen-14/dic-13 -1,2%  00% -2,0%  00%  00%
nov-13 | 622,50| 54500 617,50 592,50| 510,00 feb-14/gen-14 08% 14% 00% 17%  00%
dic-13 | 62500 54500 620,000 59500 510,00 mar-14/feb-14 04% 19% 08% 17%  00%
gen-14 | 617,50 545,000 607,50| 595,00 510,00 apr-14/mar-14 00% 21%  12%  16%  00%
feb-14 | 622,50 552,50| 607,50| 605,00/ 510,00
mar-14 625,00 563,00 612,50 615,00 510,00 Variazione rispetto allo stesso I NO PV PV
apr-14 625,000 575,00 620,000 62500 510,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 04%  -68%  -12%  -2,4%  -56%
mar-14/mar-13 2,5% -2,9% 2,5% -0,8% -2,4%
apr-14/apr-13 3,5% 1,8% 5,5% 1,4% -1,9%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.6: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
€ 800
€750
€700
€650
€600 Q
™\ —
s
€550 .
| -
€500 t
apr-13  mag-13  giu-13 lug-13 ago-13 set-13 ott-13 nov-13  dic-13 gen-14  feb-14 mar-14  apr-14
MI* NO PV PV-Mortara s \/C

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo




Analisi dei prezzi Maggio 2014

Gruppo Medio

| prezzi del risone e del riso lavorato del gruppo Medio hanno fatto registrare un trend positivo nel mese di
febbraio, per poi stabilizzarsi a marzo e aprile, interrompendo quindi la crescita in atto da inizio campagna.

Il risone Lido ha fatto rilevare, per il trimestre considerato, variazioni positive su tutte le piazze monitorate.
In particolare, la piazza di Pavia ha segnato un +8,8% nel mese di febbraio, +11,8% nel mese di marzo e ha
chiuso il trimestre in una situazione di stabilita; il valore del risone & passato da 340,00 €/t di inizio periodo
a 380,00 €/t di aprile, raggiungendo il massimo degli ultimi 12 mesi (grafico 2.7). Le altre piazze hanno
confermato il trend positivo in atto da inizio campagna, con una crescita del 20% nel trimestre in esame.
Positiva anche la dinamica tendenziale, che ha confermato il trend positivo su tutte le piazze considerate
(tabella 2.4). Pavia ha mostrato un andamento opposto rispetto al 2013, raggiungendo i livelli di prezzo piu
elevati delle ultime due campagne: le variazioni tendenziali, infatti, si sono accentuate passando da +20,9%
di febbraio a +42,7% di aprile.

Il prezzo del riso lavorato Lido e similari ha registrato un andamento simile a quello del risone Lido. | prezzi
sulla piazza di Pavia hanno fatto segnare a febbraio una crescita del 6,7%, per poi rallentare a marzo
(+2,5%) e stabilizzarsi ad aprile; il prezzo & quindi passato nel corso del trimestre da 741,25 €/t a 760,00 €/t
(grafico 2.9). Anche le altre piazze hanno confermato I'andamento crescente di febbraio che e rallentato
nel prosieguo della campagna; da segnalare Vercelli che ha registrato un’impennata dei prezzi a febbraio
con una variazione congiunturale pari a +15,9%, per poi stabilizzarsi tra marzo e aprile (grafico 2.10).
L'andamento tendenziale ha presentato valori che si sono attestati su livelli di prezzo piu elevati, rispetto

alla campagna precedente, per tutte le piazze monitorate. Pavia ha riportato variazioni anno su anno
crescenti tra febbraio ed aprile (+11,9% a febbraio, +15,2% a marzo e +16,5% ad aprile).




Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Lido e similari

Grafico 2.7: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.4: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

PV Variazione rispetto al mese PV
Mese mI* PV i NO PV
Mortara precedente Mortara

feb-13 | 292,50| 282,50| 281,25| 272,50 mag-13/apr-13 -0,7% -1,9% -05% -1,1%
mar-13 | 292,50 275,00 273,75 266,00 giu-13/mag-13 0,9% 1,9% 4,7% 4,0%
apr-13 289,50 270,00] 266,25 265,00 lug-13/giu-13 7,8% 142%  153%  13,8%
mag-13 | 287,50| 26500 265,00] 262,00 ago-13/lug-13 0,0%
giu-13 290,000 270,00] 277,50| 272,50 set-13/ago-13
lug-13 312,50| 308,33| 320,000 310,00 ott-13/set-13
ago-13 | 312,50 nov-13/ott-13 6,4% 8,8% 8,6% 9,0%
set-13 dic-13/nov-13 2,6% 3,8% 1,2% 1,7%
ott-13 275,000 270,000 277,50 277,50 gen-14/dic-13 0,4% 0,0% 2,5% 0,8%
nov-13 | 292,50| 293,75 301,25| 302,50 feb-14/gen-14 6,2% 9,0% 8,8% 8,9%
dic-13 300,000 305,00 305,00 307,50 mar-14/feb-14 13,3%  12,6% 11,8%  16,3%
gen-14 | 301,25| 305,00 312,50| 310,00 apr-14/mar-14 2,1% 2,1% 0,0% 0,0%
feb-14 | 320,000 332,50| 340,00| 337,50
mar-14 362,50| 374,50| 380,00 392,50 Variazione rispetto allo stesso o e o PV
apr-14 370,00 382,50| 380,00 392,50 mese dello scorso anno Mortara

feb-14/feb-13 9,4%  17,7%  20,9%  23,9%

mar-14/mar-13 23,9% 362% 388% 47,6%

apr-14/apr-13 27,8%  41,7% 42,7%  48,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.8: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Lido e similari

Grafico 2.9: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).

€800

€775

€750 \\.-_- /—II

€725

\ 4

4 S\ yj
e o e a» o o
£650 \J N V4

€625

€600
ott-13 nov-13 dic-13 gen-14 feb-14  mar-14 apr-14 mag-14 giu-14 lug-14 ago-14 set-14

PV - campagna 2013/14 = e = PV - campagna 2012/13

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.5: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

LR P O PV Mopr\tlara L5 variaﬁo:reerci:::tt:al e M O PV M:r\tlara
feb-13 686,25 630,000 662,50 697,50[ 540,00 mag-13/apr-13 -1,2%  -12%  -04%  -1,0% 0,0%
mar-13 | 675,00 61500 660,00 690,00 522,50 giu-13/mag-13 0,4%  0,8% 0,6% 2,6% 1,0%
apr-13 668,00 607,50[ 652,50 686,67 520,00 lug-13/giu-13 57% 9,8% 6,3% 6,8% 6,7%
mag-13 | 660,00 600,000 650,00 680,000 520,00 ago-13/lug-13 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
giu-13 662,50 605,00 653,75| 697,50 525,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00%  00%
lug-13 700,00] 664,00 695,00 745,00[ 560,00 ott-13/set-13 -0,6% 0,0% -1,2% 0,0% -4,0%
ago-13 700,00 695,00 745,00[ 560,00 nov-13/ott-13 -05%  -7,6%  -1,4% -121%  -1,6%
set-13 700,00] 670,00[ 695,001 745,00 560,00 dic-13/nov-13 1,1% 3,4% 1,1% 0,8% 4,0%
ott-13 696,00] 670,00 687,00 745,00 537,50 gen-14/dic-13 0,0% 0,0% 1,5% 0,8% 2,7%
nov-13 692,50 618,75| 677,50 655,00 528,75 feb-14/gen-14 4,3% 6,6% 6,7% 6,0%  159%
dic-13 700,00] 640,00 685,00 660,00( 550,00 mar-14/feb-14 3,4% 7,1% 2,5% 6,4% 7,6%
gen-14 700,00] 640,00[ 695,00 665,00[ 565,00 apr-14/mar-14 0,7% 1,2% 0,0% 0,0% 0,7%
feb-14 730,00 682,50 741,25 705,00[ 655,00
mar-14 755,001 731,00 760,00[ 750,00[ 705,00 Variazione rispetto allo stesso o NO oY PV
apr-14 760,00 740,000 760,00 750,00[ 710,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 6,4% 83%  11,9% 1,1%  21,3%
mar-14/mar-13 11,9% 18,9% 15,2% 8,7% 34,9%
apr-14/apr-13 13,8% 21,8% 16,5% 9,2% 36,5%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.10: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).

€800

€750

€700 - -~ /_.- _______
£650 ™ / \\-
€600 N\ y

\1 \\\\

€550
~/

€500
apr-13  mag-13  giu-13 lug-13 ago-13  set-13  ott-13 nov-13  dic-13 gen-14  feb-14 mar-14  apr-14

I >
N

MI* NO PV PV-Mortara ess==\/C

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

18




Analisi dei prezzi Maggio 2014

Gruppo Lungo A

Nel mese di febbraio i risoni e i risi lavorati del gruppo lungo A hanno proseguito I'andamento crescente in
atto da inizio campagna, per poi stabilizzarsi tra marzo e aprile. Alcune delle varieta appartenenti al gruppo
hanno invece registrato valori in calo in chiusura del trimestre.

In particolare, tra i risoni, la varieta Arborio/Volano sulla piazza di Pavia ha confermato il trend positivo in
atto da ottobre 2013, registrando a febbraio una variazione congiunturale pari a +13,5%, crescita
fortemente rallentata a marzo (+1,2%). Si & registrato un calo del 3,2% ad aprile (grafico 2.17) che ha
portato il prezzo a 692,00 €/t (tabella 2.6). Stesso trend, sulla piazza di Pavia, per la varieta Carnaroli che ha
chiuso il trimestre come I’Arborio, sui 692,00 €/t (grafico 2.17). L'andamento é risultato simile anche sulle
altre piazze monitorate. Le varieta Baldo, Roma e S. Andrea mostrano un andamento positivo all’inizio del
trimestre, mentre nei mesi di marzo e aprile i valori si sono andati stabilizzando. La varieta Ariete/Loto si &
differenziata dalle altre in quanto ha registrato una forte crescita anche nel mese marzo (+16,7%) ed ha
chiuso il trimestre sui 429,50 €/t (grafico 2.13). | prezzi di tutte le varieta si sono attestati nettamente al di
sopra dei valori dello stesso periodo dell’lanno precedente; in particolare, i prezzi delle varieta
Arborio/Volano, Carnaroli, Roma e S. Andrea sono risultati pit che raddoppiati rispetto ai valori registrati
nella campagna precedente.

| risi lavorati del gruppo A hanno registrato lo stesso trend appena visto per i risoni nel periodo febbraio-
aprile. Sulla piazza di Pavia tutte le varieta hanno presentato, nel mese di febbraio, una forte crescita
congiunturale: in particolare, la varieta S. Andrea ha registrato la crescita maggiore (+19,0%) attestandosi
sui 1.315,00 €/t (grafico 2.37). Il trimestre & proseguito, per tutti i risi lavorati del gruppo Lungo A, con un
forte rallentamento della crescita, per poi stabilizzarsi a fine trimestre. Le varieta Carnaroli, Ribe/Loto e
parboiled — Ribe hanno registrato invece, nel mese di marzo, delle variazioni congiunturali negative intorno
al -5%, che tuttavia non hanno inciso negativamente sul livello di prezzo raggiunto, in quanto il trimestre si
e chiuso con un prezzo maggiorato di oltre I’'8% rispetto a gennaio. Simile andamento per tutte le altre
piazze monitorate. Le variazioni tendenziali registrate nel trimestre in esame risultano tutte fortemente
positive. In particolare il prezzo della varieta Arborio/Volano (tabella 2.12) sulla piazza di Pavia & risultato

raddoppiato rispetto al valore della campagna precedente.




Analisi dei prezzi

Maggio 2014

Risone — Arborio/Volano

Grafico 2.11: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).

€800

€700

€600

€500

yo =

€400 ;

Pl ek KX
. bl LI P S XN e ——"

€300

€200

ott-13 nov-13 dic-13 gen-14 feb-14  mar-14 apr-14 mag-14 giu-14 lug-14 ago-14 set-14

= e = PV - campagna 2012/13

PV - campagna 2013/14

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.6: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle

negative.

Mese MI* MN  NO PV M:r‘t/ara ve VR Var'”"’:l::::::’:' mese i MN  NO PV M::ara ve VR
feb-13 | 32850 322,50 315,00 312,50| 308,75| 320,000 316,25 mag-13/apr-13 -1,0%  -08% -08% -04% -14%  00%  0,0%
mar-13 | 328500 322,50| 317,50 312,50| 307,50| 315,00 315,00 giu-13/mag-13 105% 106%  64% 142% 161%  7,9%  7,9%
apr-13 | 32370 320,00 31500 30875| 30583| 315,00 315,00 lug-13/giu-13 20,1% 189% 241% 189% 17,9% 235%  162%
mag-13 | 320,50 317,50| 312,50 307,50 301,50| 315,00 315,00 ago-13/lug-13 00%  0,0% 00%  00%  0,0%
giu-13 | 35425| 351,25| 332,50 351,25| 350,00 340,00 340,00 set-13/ago-13 00%  0,0% 00%  0,0%
lug-13 | 42550 417,50| 412,50 417,50 412,50| 420,000 395,00 ott-13/set-13 10,5% 12,6%  7,7%  126%  53%
ago-13 | 42550 417,50 417,50| 412,50 420,00 nov-13/ott-13 64%  64%  71%  64% 151%  87%  53%
set-13 | 42550 417,50 422,50| 417,50 412,50 dic-13/nov-13 80%  67%  82%  70%  50%  50% 9%
ott-13 | 470,000 470,00 45500 470,000 434,38| 460,00 470,00 gen-14/dic-13 12,3% 125%  144%  164% 17,9%  13,3%  11,7%
nov-13 | 500,000 500,00 487,50| 500,00] 500,00 500,000 495,00 feb-14/gen-14 16,1% 17,9% 150% 135% 131% 155%  156%
dic-13 | 540,000 533,33 527,50 53500 52500 52500( 540,00 mar-14/feb-14 23%  18% 2%  12%  04%  18%  2,4%
gen-14 | 60625| 600,000 603,33 62250 61875 595000 603,33 apr-14/mar-14 03%  00% -16% -32% -44%  -14%  -2,9%
feb-14 | 703,75| 707,50| 693,75 706,25| 700,00 687,50 697,50
mar-14 720,00 720,00 708,00 715,00 702,50 700,00[ 714,00 Variazione rispetto allo stesso PV
apr-14 718,000 720,000 696,67| 692,00 671,67| 690,00 693,33 mese dello scorso anno i N NO PV Mortara VR
feb-14/feb-13 114,2% 119,4% 120,2% 126,0% 126,7% 114,8% 120,6%
mar-14/mar-13 119,2% 123,3% 123,0% 128,8% 128,5% 122,2% 126,7%
apr-14/apr-13 121,8% 125,0% 121,2% 124,1% 119,6% 119,0% 120,1%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.12: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Ariete/Loto

Grafico 2.13: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.7: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Variazione rispetto al mese

Mese MI* vC e mi NO PV vC
feb-13 | 292,50| 285,63| 286,25 290,00 mag-13/apr-13 -0,7% -09% -05%  0,0%
mar-13 | 292,50| 280,00| 277,50| 282,50) giu-13/mag-13 09%  09%  A46% 2%
apr-13 | 289,50| 277,50| 271,25| 280,00 lug-13/giu-13 14,3% 153% 150%  13,5%
mag-13 | 287,50| 275,00 270,00 280,00 ago-13/lug-13 1,8%
giu-13 | 200,000 277,50| 282,50 286,25 set-13/ago-13
lug-13 | 331,50| 320,00 325,00| 325,00 ott-13/set-13
ago-13 | 337,50 nov-13/ott-13 11,8% 133% 108%  7,6%
set-13 dic-13/nov-13 2,0% 3,4% 1,2% 1,5%
ott-13 | 28500 277,50 290,00 303,13 gen-14/dic-13 00%  10%  23%  38%
nov-13 | 31875 314,38 321,25 326,25 feb-14/gen-14 100% 121% 147%  13,5%
dic-13 | 32500 32500 32500 331,25 mar-14/feb-14 154%  171%  167%  12,0%
gen-14 325,001 328,33| 332,50[ 343,75 apr-14/mar-14 1,6% 0,2% -3,5% -1,0%
feb-14 | 357,50| 368,13| 381,25 390,00
mar-14 412,50( 431,00 445,00 436,88 Variazione rispetto allo stesso M NO PV Ve
apr-14 419,00] 431,67| 429,50| 432,50 mese dello scorso anno
feb-14/feb-13 22,2% 289% 332%  34,5%
mar-14/mar-13 41,0% 53,9% 604%  54,6%
apr-14/apr-13 447%  556%  583%  54,5%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.14: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Baldo

Grafico 2.15: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.8: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

PV Variazione rispetto al mese PV
Mese Mi* \[e] PV vC M \[e] PV \"/¢
Mortara precedente Mortara

feb-13 | 350,00 34500 358,75 346,25| 352,00 mag-13/apr-13 03%  14%  00%  18%  16%
mar-13 | 35500| 35500 366,25 362,50 361,13 giu-13/mag-13 1,8% 05% 00% 00%  00%
apr-13 | 364,00 362,50 372,50 365,83| 371,50 lug-13/giu-13
mag-13 | 36500 367,50 372,50 372,50 377,50 ago-13/lug-13
giu-13 371,67 369,17 372,50 372,50 377,50 set-13/ago-13
lug-13 ott-13/set-13
ago-13 nov-13/ott-13 10,5% 13,7% 9,8% 17,9% 12,7%
set-13 dic-13/nov-13 6,1% 7,7% 6,5% 4,1% 4,9%
ott-13 | 40500 383,75 407,50| 385,00 400,00 gen-14/dic-13 12,9% 121% 13,8% 159%  11,4%
nov-13 | 447,50| 436,25 447,50 453,75| 450,63 feb-14/gen-14 142%  153% 14,1% 155%  20,3%
dic-13 475,00 470,001 476,67| 472,50 472,50 mar-14/feb-14 2,9% 7,3% 3,4% 3,2% 4,2%
gen-14 | 53625 526,67| 542,50 547,50 526,25 apr-14/mar-14 00% -18%  00% -41%  00%
feb-14 | 612,50] 607,50| 618,75 632,50| 633,13
mar-14 630,00 652,00] 640,00 652,50| 660,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 630,00/ 640,00] 640,00 625,83| 660,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 750%  761%  72,5%  82,7%  79,9%
mar-14/mar-13 775%  83,7% 747%  80,0%  82,8%
apr-14/apr-13 731% 766% 71,8% 7L1%  77,7%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.16: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Carnaroli

Grafico 2.17: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.9: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

PV Variazione rispetto al mese PV
Mese MI* MN NO PV VvC VR Mi MN NO PV vC VR
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 329,50 327,50 321,25 31500 305,000 332,50] 316,25 mag-13/apr-13 -1,6%  -1,6%  -1,6%  -1,6%  -39% -1,3%  04%
mar-13 | 329,50| 327,50| 315,00 312,50 300,000 320,00 310,00 giu-13/mag-13 27%  35%  25% 100%  88%  49%  57%
apr-13 | 32350| 322,50 310,00 305,000 296,67| 311,50| 305,00 lug-13/giu-13 13,9% 12,5% 19,0% 13,6% 161% 155%  81%
mag-13 | 318,25| 317,50 305,00 300,000 285,00 307,50| 306,25 ago-13/lug-13 05%  07% 00% 00%  00%
giu-13 | 327,000 32875| 31250 330,000 310,00 322,50 323,75 set-13/ago-13 00%  0,0% 00% 00%  00%
lug-13 | 372,50 370,00 372,000 37500 360,00 372,50| 350,00 ott-13/set-13 255% 262% 19,0% 157%  12,8%  235%
ago-13 | 374,50 372,50 375,00 360,00 372,50 nov-13/ott-13 12,8% 128% 148% 251% 305% 13,9%  9,7%
set-13 | 37450 372,50 375,00[ 375,00] 360,00 372,50 dic-13/nov-13 71%  69% 122%  69%  60%  79% 132%
ott-13 | 470,000 470,00| 446,25| 433,75 406,25| 460,00 465,00 gen-14/dic-13 84%  87%  84%  91% 122%  86%  88%
nov-13 | 530,00 530,000 512,50| 542,50| 530,000 523,75 510,00 feb-14/gen-14 189% 189% 12,7% 13,8% 12,3%  145%  12,6%
dic-13 | 567,50 566,67| 575,00] 580,000 561,67| 56500 577,50 mar-14/feb-14 21%  2,6%  33%  16%  04%  18%  2,8%
gen-14 | 61500 616,00 623,33| 632,50 630,000 613,75 628,33 apr-14/mar-14 -2,4%  -52% -3,1% -54% -59% -38% -39%
feb-14 | 731,25 732,50| 702,50 720,000 707,50| 702,50| 707,50
mar-14 | 746,25| 751,25 726,00 731,25 710,000 715,00 727,00 Variazione ri I PV
ariazione rispetto allo stesso MI MN NO PV Ve VR

apr-14 728,000 712,00 703,33| 692,00 668,33 688,00 69833 mese dello scorso anno Mortara

feb-14/feb-13 121,9% 123,7% 118,7% 128,6% 132,0% 111,3% 123,7%

mar-14/mar-13 126,5% 129,4% 130,5% 134,0% 136,7% 123,4% 134,5%

apr-14/apr-13 125,0% 120,8% 126,9% 1269% 1253% 120,9% 129,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.18: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Risone — Roma

Grafico 2.19: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.10: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* NO PV PV Ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 313,50| 31625| 312,50 317,50 315,00 mag-13/apr-13 22%  08%  16%  06%  12%
mar-13 | 313,50 312,50| 315,00] 318,50 315,00 giu-13/mag-13 66%  47%  78%  90%  69%
apr-13 | 316,50 31500( 317,50 322,50 321,00 lug-13/giu-13 19,9%  214%  216%  21,6%
mag-13 | 32350 317,50| 322,50 324,50 325,00 ago-13/lug-13 2,4%
giu-13 | 344,75 332,50 347,50| 353,75 347,50 set-13/ago-13
lug-13 | 413,50 403,75 422,50| 430,00 ott-13/set-13
ago-13 | 423,50 nov-13/ott-13 105% 119%  7,8% 7,7%
set-13 dic-13/nov-13 61%  77%  65%  51%  39%
ott-13 | 405,00 390,000 417,50 420,00 gen-14/dic-13 12,9% 121% 140% 162%  11,2%
nov-13 | 447,50 436,25 450,000 440,000 452,50 feb-14/gen-14 14,7% 161%  162%  17,0%  22,0%
dic-13 | 47500 470,00 479,17| 462,50| 470,00 mar-14/feb-14 65%  80%  43%  46%  35%
gen-14 | 53625| 526,67] 546,25| 537,50| 522,50 apr-14/mar-14 00% 00% 00% 00% 00%
feb-14 | 615,000 611,25| 63500 62875 637,50
mar-14 655,00 660,00 662,50 657,50[ 660,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV Ve
apr-14 655,000 660,000 662,50 657,50| 660,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 9,2% 933% 1032% 98,0% 102,4%
mar-14/mar-13 108,9% 111,2% 110,3% 1064% 109,5%
apr-14/apr-13 107,0% 109,5% 108,7% 1039% 105,6%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.20: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi

Maggio 2014

Risone —S. Andrea

Grafico 2.21: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.11: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* PV PV Ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 292,50 290,00| 292,50 290,00/ 295,00 mag-13/apr-13 00% 00% 00% 00% 26%
mar-13 | 292,50 290,000 292,50| 290,00 290,00 giu-13/mag-13 38%  26%  73%  73%  50%
apr-13 | 292,50 290,00| 292,50 290,00] 290,00 lug-13/giu-13 246% 21,0% 203% 189%  184%
mag-13 | 292,50| 290,00 292,50 290,00 297,50 ago-13/lug-13 1,1%
giu-13 | 303,75| 297,50 313,75/ 311,25 312,50 set-13/ago-13
lug-13 | 37850 360,00 377,50 370,00/ 370,00 ott-13/set-13
ago-13 | 382,50 nov-13/ott-13 9,1% 123% 11,8% 193%  153%
set-13 dic-13/nov-13 80%  92%  50%  50%  47%
ott-13 | 39875| 37500 402,50 375,00 391,50) gen-14/dic-13 9,6%  72% 122% 11,7%  9,8%
nov-13 | 43500] 421,25 450,00 447,50 451,25 feb-14/gen-14 19,9% 22,1%  18,6% 195%  21,9%
dic-13 | 470,00 460,00 472,50 470,00] 472,50 mar-14/feb-14 53%  87%  54%  52%  55%
gen-14 | 51500 493,33 530,00 52500 51875 apr-14/mar-14 00% 00% 00% 00% 00%
feb-14 | 617,50 602,50| 628,75 627,50 632,50
mar-14 650,00 655,001 662,50 660,00 667,50 Variazione rispetto allo stesso i NO PV PV Ve
apr-14 650,000 655,00 662,50 660,00 667,50 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 111,1% 107,8% 1150% 1164% 114,4%
mar-14/mar-13 122,2% 1259% 126,5% 127,6% 130,2%
apr-14/apr-13 122,2% 1259% 126,5% 127,6% 130,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.22: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Arborio/Volano

Grafico 2.23: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.12: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M* MN  NO PV M::ara ve W varmi°:reerci::::t°ea| MEE M MN N PV M::ara ve W
feb-13 | 757,50 777,50 756,25 760,000 785,000 690,00 785,00 mag-13/apr-13 -1,1%  -06% -07% -23% -09%  00%  00%
mar-13 | 75500 775000 74500 760,000 785,000 680,00 775,00 giu-13/mag-13 65%  88%  31%  65%  52%  51%  48%
apr-13 | 743,000 770,000 740,00 747,50 781,67| 680,00 775,00 lug-13/giu-13 17,4% 168% 134% 158%  86% 161%  13,8%
mag-13 | 735,00 76500 73500 730,00 77500 680,00 775,00 ago-13/lug-13 07%  03% 00%  00%  00%  22%
giu-13 | 782,50| 832,50 757,50| 777,50 815,00 71500 812,50 set-13/ago-13 00%  0,0% 00%  00% 00%  00%
lug-13 | 919,000 972,50| 859,000 900,00] 88500 830,00 92500 ott-13/set-13 50%  27% 00% 58  00%  42%  2,6%
ago-13 | 925,00 975,00 900,00{ 885,00/ 830,00 945,00 nov-13/ott-13 14,8% 114%  14,6% 176%  22,6%  9,0%  152%
set-13 | 92500 975,000 87500 900,00] 88500 830,000 945,00 dic-13/nov-13 72%  60%  90%  63%  55%  50%  69%
ott-13 | 971,00] 1.001,00] 87500] 952,00 88500 86500 970,00 gen-14/dic-13 10,7% 104%  143% 122% 151%  83%  10,0%
nov-13 | 1.115,00| 1.115,00{ 1.002,50| 1.120,00| 1.085,00| 942,50| 1.117,50 feb-14/gen-14 13,0% 172%  134% 125%  12,0% 21,4%  13,3%
dic-13 | 1.195,00| 1.181,67 1.092,50| 1.190,00] 1.145,00] 990,00| 1.195,00 mar-14/feb-14 20%  16%  21%  12%  03%  21%  22%
gen-14 | 1.322,50( 1.305,00| 1.248,33| 1.335,00| 1.317,50| 1.072,50| 1.315,00 apr-14/mar-14 -0,3% 00% -05% -2,6% -42% -09% -2,7%
feb-14 | 1.495,00| 1.530,00| 1.415,00( 1.502,50| 1.475,00| 1.302,50| 1.490,00
mar-14 | 1.525,00| 1.555,00| 1.445,00| 1.520,00| 1.480,00| 1.330,00| 1.523,00 Variazione rispetto allo stesso il N N PV PV Ve VR
apr-14 | 1.521,00| 1.555,00| 1.438,33| 1.480,00| 1.418,33| 1.318,00| 1.481,67 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 97,4%  96,8% 87,1% 97,7% 87,9% 888%  89,8%
mar-14/mar-13 102,0% 100,6%  94,0% 100,0%  885%  956%  96,5%
apr-14/apr-13 104,7% 101,9%  94,4% 980%  8L4%  93,8%  912%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.24: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Baldo

Grafico 2.25: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.13: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* NO PV PV Ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV Ve
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 840,000 805,00] 840,00, 820,00/ 690,00 mag-13/apr-13 00% 06% 00% 16% 17%
mar-13 | 840,000 80500] 840,00 840,000 707,50 giu-13/mag-13 00% 06% 00% 00%  00%
apr-13 | 840,000 810,00 840,00 846,67| 718,00 lug-13/giu-13 49%  45%  33%  12%  68%
mag-13 | 840,000 81500 840,000 860,00 730,00 ago-13/lug-13 0,5% 1,4%  00%  00%
giu-13 | 840,00 820,00 840,00 860,000 730,00 set-13/ago-13 0,0% 00% 00%  0,0%
lug-13 | 881,00] 857,000 868,000 870,000 780,00 ott-13/set-13 29% 00% 27% 00%  10%
ago-13 | 885,00 880,00 870,00 780,00 nov-13/ott-13 12,5%  7,8% 150% 161%  51%
set-13 | 88500 86500 880,00 870,00 780,00 dic-13/nov-13 39%  88%  51%  AS%  45%
ott-13 | 911,000 86500 904,00 870,00 787,50] gen-14/dic-13 83%  99%  82% 146%  64%
nov-13 | 1.025,00] 932,50| 1.040,00( 1.010,00| 827,50] feb-14/gen-14 10,9%  132%  11,4%  142%  22,8%
dic-13 | 1.065,00| 1.015,00| 1.093,33| 1.055,00] 865,00] mar-14/feb-14 23%  7,5%  32%  2,9%  7,5%
gen-14 | 1.153,75| 1.115,00| 1.182,50| 1.208,75| 920,00] apr-14/mar-14 00% -09%  00% -38%  00%
feb-14 | 1.280,00| 1.262,50| 1.317,50| 1.380,00| 1.130,00
mar-14 | 1.310,00| 1.357,00| 1.360,00| 1.420,00| 1.215,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 | 1.310,00| 1.345,00| 1.360,00| 1.366,67| 1.215,00] mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 52,4%  56,8% 56,8% 683%  63,8%
mar-14/mar-13 56,0% 68,6% 61,9% 69,0% 71,7%
apr-14/apr-13 56,0%  660% 61,9% 614%  69,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.26: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato parboiled — Baldo

Grafico 2.27: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.14: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M NO PV MoPr\t/ara ve Va"az“’::c'::::t:al MEE M N0 ey M:r\tlara ve
feb-13 | 92500[ 905,00 920,00 905,00] 695,00 mag-13/apr-13 00% 05% 00%  14%  25%
mar-13 | 92500] 905,00 920,00 92500 712,50 giu-13/mag-13 00% 05% 00% 00% 00%
apr-13 | 92500 910,000 920,00 931,67| 727,00 lug-13/giu-13 44%  23%  30% 11%  67%
mag-13 | 92500 91500 920,00, 945,00 745,00 ago-13/lug-13 0,4% 13%  00%  00%
giu-13 | 92500 920,00 920,000 945,00 745,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00%  0,0%
lug-13 | 966,00 941,00 948,00 95500 795,00 ott-13/set-13 22%  00%  2,9%  00%  63%
ago-13 | 970,00 960,00 955,00/ 795,00 nov-13/ott-13 135%  66% 154% 162%  9,8%
set-13 | 970,00 945,00 960,00 955,00 795,00 dic-13/nov-13 36%  82%  47%  41%  40%
ott-13 | 991,00 945,00 988,00 955,00 845,00 gen-14/dic-13 7,6% 101%  7,5% 13,0%  7,0%
nov-13 | 1.125,00| 1.007,50| 1.140,00| 1.110,00| 927,50| feb-14/gen-14 10,1% 13,1% 10,5% 13,0%  19,1%
dic-13 | 1.165,00| 1.090,00| 1.193,33| 1.155,00 965,00 mar-14/feb-14 22%  7,1%  3,0%  27%  69%
gen-14 | 1.253,75| 1.200,00| 1.282,50| 1.305,00| 1.032,50| apr-14/mar-14 00% -03%  00% -35%  0,0%
feb-14 | 1.380,00| 1.357,50| 1.417,50| 1.475,00| 1.230,00
mar-14 | 1.410,00| 1.454,00| 1.460,00| 1.515,00| 1.315,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 | 1.410,00| 1.450,00| 1.460,00| 1.461,67| 1.315,00] mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 492%  50,0% 541%  63,0%  77,0%
mar-14/mar-13 52,4%  60,7% 58,7%  63,8%  84,6%
apr-14/apr-13 52,4% 59,3% 58,7% 56,9% 80,9%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.28: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Carnaroli

Grafico 2.29: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.15: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

PV Variazione rispetto al mese PV

Mese  MI* MN NO PV vC VR M MN PV e VR
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 860,000 872,50| 85875| 855000 886,25] 750,00[ 905,00 mag-13/apr-13 1,4%  -12%  -12%  -16%  -15%  -04%  0,0%
mar-13 | 850,00 86500 840,00 84500 875,00 732,50 885,00 giu-13/mag-13 24%  24%  03%  24%  20% 07%  14%
apr-13 | 837,000 855000 830,00 83375 868,33 728,00 875,00 lug-13/giu-13 11,4%  90%  69%  95%  49% 103%  56%
mag-13 | 825,00 84500 820,000 820,00 85500 725,00 875,00 ago-13/lug-13 04%  03% 00%  00% 00%  09%
giu-13 | 84500 86500 822,50 840,000 872,50 730,00 887,50 set-13/ago-13 00%  0,0% 00%  00% 00%  00%
lug-13 | 941,000 942,50| 879,000 920,00 91500 805,00 937,00 ott-13/set-13 49%  40% 00%  67% 00%  59%  26%
ago-13 | 945,00 945,00 920,00( 915,00/ 805,00 945,00 nov-13/ott-13 20,1% 195%  195%  202% 262%  13,8%  19,3%
set-13 | 94500 945,00 88500 920,000 91500 805,00 945,00 dic-13/nov-13 74%  62%  12,8%  72%  7.2%  72%  11,4%
ott-13 | 991,000 983,000 88500 982,000 91500 852,50 970,00 gen-14/dic-13 76%  7,9%  93%  76% 11,0%  67%  7,6%
nov-13 | 1.190,00| 1.175,00{ 1.057,50| 1.180,00| 1.155,00| 970,00| 1.157,50 feb-14/gen-14 145% 173%  12,8% 131% 11,3% 187%  10,9%
dic-13 | 1.277,50| 1.248,33| 1.192,50| 1.265,50| 1.238,33| 1.040,00| 1.290,00 mar-14/feb-14 30%  28%  37%  15%  03%  44%  2,5%
gen-14 | 1.375,00( 1.347,00| 1.303,33| 1.361,63| 1.375,00| 1.110,00| 1.388,33 apr-14/mar-14 -0,6%  -15%  -22%  -50%  -54%  -4,1%  -3,6%
feb-14 | 1.575,00| 1.580,00| 1.470,00| 1.540,00| 1.530,00| 1.317,50| 1.540,00
mar-14 | 1.622,50| 1.625,00| 1.524,00| 1.562,50| 1.535,00| 1.375,00| 1.579,00 Variazione rispetto allo stesso PV
Mmi MN N PV VvC VR
apr-14 | 1.612,00| 1.601,00| 1.490,00| 1.484,00| 1.451,67( 1.318,00| 1.521,67| mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 83,1% 811% 712% 801% 72,6% 757% 70,2%
mar-14/mar-13 90,9%  87,9%  8L4%  849% 754%  87,7%  784%
apr-14/apr-13 9,6% 87,3% 795% 780% 67,2% 81,0% 739%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.30: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Ribe/Loto e similari

Grafico 2.31: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.16: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M NO PV MoPr\t/ara ve Va"az“’::c'::::t:al MEE M N0 ey M:r\tlara ve
feb-13 | 683,75| 690,00 682,50 715,00 570,00 mag-13/apr-13 -15% -11%  2,1%  09%  0,0%
mar-13 | 680,00 67500 680,00 71500 563,75 giu-13/mag-13 08% 08% 08% 18  18%
apr-13 | 670,000 667,50] 668,75| 711,67] 560,00 lug-13/giu-13 74%  69%  68%  66%  88%
mag-13 | 660,00 660,00 655,00( 705,00 560,00 ago-13/lug-13 0,8% 00%  00% -0,8%
giu-13 | 66500 66500 660,00 717,50 570,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00% -0,8%
lug-13 | 714,00 711,000 705,00[ 76500/ 620,00 ott-13/set-13 06%  00% -11%  00%  -2,9%
ago-13 | 720,00 705,000 765,00/ 615,00 nov-13/ott-13 -12%  -7,9%  03% -108%  02%
set-13 | 720,00 715,00 705,00 765,00| 610,00 dic-13/nov-13 04%  40%  14%  11%  11%
ott-13 | 716,00 715,00 697,00 765,00 592,50 gen-14/dic-13 00%  1,0%  14%  00%  46%
nov-13 | 707,50| 658,75 695,00] 682,50| 593,75 feb-14/gen-14 85% 101% 11,5%  94%  11,6%
dic-13 | 710,00 685,00 705,00 690,00 600,00 mar-14/feb-14 84% 101%  3,0% 113%  64%
gen-14 | 710,00 691,67 71500 690,00 627,50 apr-14/mar-14 06% -06% -50% -44% -0,1%
feb-14 | 770,00 761,25| 797,50| 755,00 700,00
mar-14 835,00 838,00 821,25/ 840,00 745,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 840,000 833,33| 780,00 803,33| 744,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 126% 103% 168%  56%  22,8%
mar-14/mar-13 22,8% 24,1%  20,8% 175%  32,2%
apr-14/apr-13 254%  24,8%  16,6%  129%  32,9%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.32: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato parboiled — Ribe

Grafico 2.33: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco

partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.17: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M NO PV MoPr\t/ara ve Va"az“’::c'::::t:al MEE M N0 ey M:r\tlara ve
feb-13 | 79500[ 790,00 782,50| 815,00/ 645,00 mag-13/apr-13 -13%  -10%  -18% -08%  0,0%
mar-13 | 790,000 77500 780,000 81500 642,50 giu-13/mag-13 06% 07% 07% 16%  27%
apr-13 | 780,00 767,50| 768,75| 811,67] 640,00 lug-13/giu-13 63%  60% 5%  58%  87%
mag-13 | 770,00 760,00 755,00 805,00 640,00 ago-13/lug-13 0,7% 00%  00%  0,0%
giu-13 | 77500 76500 760,000 817,50 657,50 set-13/ago-13 0,0% 00%  00%  0,0%
lug-13 | 824,00 811,000 805,00[ 86500 715,00 ott-13/set-13 05%  00% -10%  00% -28%
ago-13 | 830,00 805,00 865,00/ 715,00 nov-13/ott-13 -1,0%  -75%  03% -84%  -02%
set-13 | 830,00 815,00 805,00 865,00| 715,00 dic-13/nov-13 03% 35% 13% 09% 0%
ott-13 | 826,00 815,00 797,00 865,00 695,00 gen-14/dic-13 00% 09%  12%  00%  39%
nov-13 | 817,50| 753,75 795,00| 792,50| 693,75 feb-14/gen-14 73%  90% 101%  81%  103%
dic-13 | 820,00 780,00 805,00 800,00 700,00 mar-14/feb-14 74%  95%  2,6%  98%  65%
gen-14 | 820,00 786,67| 81500 800,00 727,50 apr-14/mar-14 05% -01% -45% -39% -0,1%
feb-14 | 880,00 857,50| 897,50| 865,00 802,50
mar-14 945,00 939,00 921,25/ 950,00| 855,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 950,000 938,33| 880,00 913,33| 854,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 10,7%  85% 147%  61%  24,4%
mar-14/mar-13 19,6% 21,2% 18,1% 16,6% 33,1%
apr-14/apr-13 21,8% 22,3% 14,5% 12,5% 33,4%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.34: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — Roma

Grafico 2.35: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.18: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

PV Variazione rispetto al mese PV

Mese  MI* NO Y e ™I NO PV Ve
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 760,000 757,50| 755,00 780,00] 630,00 mag-13/apr-13 00%  00% -15% 00%  1,9%
mar-13 | 760,000 750,00 755,00 780,00/ 630,00 giu-13/mag-13 25%  17% 4%  35%  3,8%
apr-13 | 760,000 750,00 751,25 780,00] 638,00 lug-13/giu-13 87% 11,7% 162%  96%  12,6%
mag-13 | 760,00 750,00 740,000 780,00| 650,00 ago-13/lug-13 1,2% 00% 06%  00%
giu-13 | 77938| 762,50 770,000 807,50| 675,00 set-13/ago-13 0,0% 00% 00%  00%
lug-13 | 847,50| 852,00 895,000 88500/ 760,00 ott-13/set-13 43%  00%  21%  00%  23%
ago-13 | 857,50 895,00 890,00| 760,00 nov-13/ott-13 14,6%  72% 12,7% 132%  64%
set-13 | 857,50| 870,000 89500( 890,00 760,00 dic-13/nov-13 39%  88%  51%  47%  45%
ott-13 | 89450 870,000 914,00 890,00 777,50 gen-14/dic-13 83%  99%  82% 146%  7,8%
nov-13 | 1.025,00] 932,50| 1.030,38| 1.007,50| 827,50] feb-14/gen-14 11,2%  141%  14,7% 152%  21,2%
dic-13 | 1.065,00| 1.015,00| 1.083,33| 1.055,00] 865,00 mar-14/feb-14 29%  81%  41%  41%  7,5%
gen-14 | 1.153,75| 1.115,00| 1.172,50| 1.208,75| 932,50 apr-14/mar-14 00% 00% 00% 00% 00%
feb-14 | 1.282,50| 1.272,50| 1.345,00| 1.392,50| 1.130,00
mar-14 | 1.320,00] 1.375,00| 1.400,00| 1.450,00| 1.215,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV Ve
apr-14 | 1.320,00| 1.375,00| 1.400,00| 1.450,00| 1.215,00] mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 68,8% 68,0% 781% 785%  794%
mar-14/mar-13 73,7%  83,3% 854% 859%  92,9%
apr-14/apr-13 73,7% 83,3% 86,4% 85,9% 90,4%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.36: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
€1.500
€1.400 /-
A
€1.300 ./'
€1.200 / /
€1.100 /
€1.000
€900
-
d
€ 800 .
€700
€600
apr-13  mag-13  giu-13  lug-13  ago-13  set-13  ott-13  nov-13  dic-13  gen-14 feb-14 mar-14 apr-14
MI* NO PV PV-Mortara s \/C
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

32




Analisi dei prezzi Maggio 2014

Riso lavorato — S. Andrea

Grafico 2.37: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.19: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M NO PV MoPr\t/ara ve Va"az“’::c'::::t:al MEE M N0 ey M:r\tlara ve
feb-13 | 710,00 70500 705,00 720,00 550,00 mag-13/apr-13 00% 00% 00% 00%  29%
mar-13 | 710,00 705,00 705,00 720,00 540,00 giu-13/mag-13 14%  11%  14%  24%  45%
apr-13 | 710,00 705,00 705,00 720,00| 544,00 lug-13/giu-13 13,6% 11,3%  12,6%  98%  145%
mag-13 | 710,00] 70500 705,00/ 720,00 560,00 ago-13/lug-13 0,2% 00% 00%  00%
giu-13 | 720,000 712,50 71500 737,50 585,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00%  0,0%
lug-13 | 818,00 793,00 805,00 810,00 670,00 ott-13/set-13 24%  00%  25%  00%  86%
ago-13 | 820,00 805,000 810,00/ 670,00 nov-13/ott-13 164%  81% 20,0% 20,7% 10,5%
set-13 | 820,00/ 805,00 805,00 810,00 670,00 dic-13/nov-13 64%  98%  45%  54%  7,0%
ott-13 | 840,00 805,00 825,00 810,00 727,50 gen-14/dic-13 72%  7,0%  68% 107%  7,8%
nov-13 | 977,50| 870,00 990,00 977,50| 803,75 feb-14/gen-14 150% 20,6% 19,0% 189%  21,3%
dic-13 | 1.040,00] 955,00 1.035,00| 1.030,00| 860,00 mar-14/feb-14 2,9%  83%  61%  55%  7,6%
gen-14 | 1.115,00| 1.021,67| 1.105,00| 1.140,00 927,50| apr-14/mar-14 00%  00% 00%  00%  0,0%
feb-14 | 1.282,50| 1.232,50| 1.315,00| 1.355,00| 1.125,00
mar-14 | 1.320,00] 1.335,00| 1.395,00| 1.430,00| 1.210,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 | 1.320,00| 1.335,00 1.395,00( 1.430,00| 1.210,00| mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 80,6% 74,8%  865%  882% 104,5%
mar-14/mar-13 859%  89,4%  97,9%  98,6% 124,1%
apr-14/apr-13 859%  89,4%  97,9%  98,6% 122,4%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.38: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Analisi dei prezzi Maggio 2014

Gruppo Lungo B

A differenza dei gruppi analizzati in precedenza, il Lungo B ha mostrato prezzi in calo nel periodo tra
febbraio e aprile 2014, confermando il trend negativo che ha caratterizzato, soprattutto per i risi lavorati,
tutta la campagna 2013/14.

Nello specifico, il risone Thaibonnet & I'unico del gruppo ad aver registrato una variazione congiunturale
positiva nel mese di febbraio; sulla piazza di Pavia si e registrata la variazione mese su mese piu accentuata
(+3,6%), seguita da Pavia-Mortara e Vercelli, entrambe con +2,5% rispetto al mese precedente (tabella
2.20). Per il mese di marzo solo le piazze di Milano e Novara hanno fatto segnare una leggera crescita (quasi
+1%). Nel mese di aprile si sono invece rilevati prezzi in calo su tutte le piazze monitorate: nello specifico, a
Pavia si & osservata la variazione congiunturale maggiore (-3,8%), seguita nuovamente da Vercelli (-3,5%) e
Pavia-Mortara (-3,2%). Tutte le piazze hanno chiuso il trimestre febbraio-aprile con valori inferiori ai livelli
di inizio periodo. Il risone Thaibonnet sulla piazza di Pavia ha registrato ad aprile 2014 un prezzo pari a
244,00 €/t (grafico 2.39). Le variazioni anno su anno verificatesi nel corso del trimestre in analisi sono tutte
di segno negativo: Pavia, infatti, ha chiuso il trimestre con una flessione del 13,6% rispetto ad aprile 2013.

Il riso lavorato Thaibonnet ha proseguito, sulla piazza di Pavia, il trend negativo del trimestre precedente
seppur rallentando la discesa nei mesi di febbraio e marzo con variazioni congiunturali pari a -0,5% per
entrambi i mesi (grafico 2.41); Milano e Novara hanno registrato, invece, una sostanziale stabilita (tabella
2.21). Pavia ha chiuso il trimestre su 506,00 €/t, in calo del 3% circa rispetto a gennaio. Anche le variazioni
anno su anno, per questa varieta di riso lavorato, hanno confermato il trend negativo su tutte le piazze
analizzate (tabella 2.21); in particolare, la piazza di Pavia ha registrato le variazioni tendenziali piu
accentuate del trimestre: -13,3% a febbraio, -13,8% a marzo e -15,7% ad aprile.

Anche il riso lavorato parboiled — Thaibonnet ha registrato I'andamento negativo gia analizzato per le altre
varieta del gruppo Lungo B. In particolare, su Pavia si sono rilevate variazioni congiunturali pil accentuate
in valore assoluto: in chiusura di trimestre ha registrato -1,8%, attestandosi sui 611,00 €/t (grafico 2.43).
Sulla piazza di Pavia-Mortara si & osservata la flessione maggiore (circa -4%) del periodo (tabella 2.22). Le
piazze di Milano e Novara hanno rilevato nuovamente una variazione complessiva inferiore alle altre piazze
monitorate. Rispetto alla precedente campagna i prezzi si sono mantenuti, in tutte le piazze osservate, su
livelli inferiori per tutto il periodo febbraio-aprile 2014. Anche per questa varieta, sulla piazza di Pavia, si

sono registrate le variazioni tendenziali maggiori (-14,5% ad aprile).
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Risone — Thaibonnet

Grafico 2.39: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

Tabella 2.20: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* NO PV PV Ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV Ve
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 287,50 285,00| 282,50 290,00 288,00 mag-13/apr-13 00% 00% 00% 00%  00%
mar-13 | 287,50 285,00| 282,50 290,00 288,00 giu-13/mag-13 30%  35%  47%  30%  34%
apr-13 | 287,50 285,00| 282,50 290,00 288,00 lug-13/giu-13 105% 11,5%  97%  88% 104%
mag-13 | 287,50| 285,00 282,50 290,00| 288,00 ago-13/lug-13 0,0% -1,5%
giu-13 | 296,25| 29500] 29575| 298,75 297,75 set-13/ago-13
lug-13 | 327,50] 329,00 324,50 325,00 328,75 ott-13/set-13
ago-13 | 327,50 320,00 nov-13/ott-13 51%  3,6%  A46%  52%  4,0%
set-13 dic-13/nov-13 10%  34% 2,1% 03%  17%
ott-13 | 24500 24500 24500 240,00 245,00 gen-14/dic-13 3,4%  -2,9%  -59%  -28%  -2,4%
nov-13 | 257,50 253,75| 256,25| 252,50| 254,75 feb-14/gen-14 1,0%  05%  3,6%  25%  2,5%
dic-13 | 260,000 262,50 261,67] 253,33| 259,00 mar-14/feb-14 05% 07% -05% -05% -0,4%
gen-14 | 251,25| 25500| 246,25| 246,25 252,75 apr-14/mar-14 -0,8%  -25%  -38% -32%  -35%
feb-14 | 253,75 256,25 255,00 252,50 259,00
mar-14 255,000 258,001 253,75/ 251,25 258,00 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 253,000 251,67| 244,000 243,33| 249,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 -11,7%  -10,1%  -9,7% -12,9% -10,1%
mar-14/mar-13 -11,3%  -9,5% -10,2% -13,4% -10,4%
apr-14/apr-13 -12,0% -11,7% -13,6% -16,1% -13,5%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.40: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Riso lavorato — Thaibonnet e similari

Grafico 2.41: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.21: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese MI* NO PV PV Ve Variazione rispetto al mese M NO PV PV Ve
Mortara precedente Mortara
feb-13 | 610,00 69500/ 600,000 610,00 540,00 mag-13/apr-13 00% 00% 00% 00% 00%
mar-13 | 610,00 69500 600,000 610,00 540,00 giu-13/mag-13 20%  11%  38%  33%  09%
apr-13 | 610,00 69500/ 600,000 610,00 540,00 lug-13/giu-13 52%  72%  68%  7,9%  83%
mag-13 | 610,00] 69500/ 600,000 610,00 540,00 ago-13/lug-13 0,0% 00%  00% -08%
giu-13 | 622,50| 702,50 622,50] 630,000 545,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00% -0,9%
lug-13 | 65500 753,00 665,00 680,00 590,00 ott-13/set-13 -46%  00% -57%  00%  -9,5%
ago-13 | 655,00 665,000 680,00 585,00 nov-13/ott-13 -11,2%  -189%  -12,3% -21,3%  -9,0%
set-13 | 65500 755,00 66500 680,000 580,00 dic-13/nov-13 1,8%  29%  -12%  19%  05%
ott-13 | 62500 75500 627,00 680,00 525,00 gen-14/dic-13 -1,8%  -24%  -38%  -18%  00%
nov-13 | 55500 612,50 550,00 535,00 477,50 feb-14/gen-14 00%  00% -05% 00% 00%
dic-13 | 54500 630,00 54333 54500 480,00 mar-14/feb-14 00%  00% -05% -14%  -05%
gen-14 | 53500( 61500 522,50| 53500 480,00 apr-14/mar-14 -0,7%  -05%  -2,2% -30% -32%
feb-14 | 53500 61500/ 520,000 53500 480,00
mar-14 535,00 615,00 517,50 527,50| 477,50 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 531,000 611,67| 506,00 511,67| 462,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 -12,3% -11,5% -13,3% -12,3% -11,1%
mar-14/mar-13 -12,3% -11,5% -13,8% -13,5% -11,6%
apr-14/apr-13 -13,0% -12,0% -157% -16,1% -14,4%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Grafico 2.42: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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Riso lavorato parboiled — Thaibonnet

Grafico 2.43: Prezzo medio (€/t) sulla piazza di Pavia nella campagna 13/14 e confronto con la campagna precedente (franco
partenza).
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Tabella 2.22: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 15 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali per CCIAA degli
ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Mese M NO PV MoPr\t/ara ve Va"az“’::c'::::t:al MEE M N0 ey M:r\tlara ve
feb-13 | 72500[ 59500 71500 72500/ 630,00 mag-13/apr-13 00% 00% 00% 00% 00%
mar-13 | 72500 59500 71500 72500 630,00 giu-13/mag-13 17%  13%  31%  21%  16%
apr-13 | 72500[ 59500 71500 72500/ 630,00 lug-13/giu-13 44%  84% 58  61%  7,8%
mag-13 | 725,00] 595,00| 715,00( 72500 630,00 ago-13/lug-13 0,0% 00%  00%  00%
giu-13 | 737,50 602,50 737,50 740,00 640,00 set-13/ago-13 0,0% 00%  00%  0,0%
lug-13 | 770,00 653,000 780,00 785,00 690,00 ott-13/set-13 39%  00% -51%  00% -87%
ago-13 | 770,00 780,000 785,00] 690,00 nov-13/ott-13 95% -195% -11,5% -17,2%  -83%
set-13 | 770,00 655,00 780,00 785,00 690,00 dic-13/nov-13 -15%  33%  -10% 15%  04%
ott-13 | 740,00 655,00 740,00 785,00 630,00 gen-14/dic-13 -1,5% -28%  -32%  -15%  0,0%
nov-13 | 670,00 527,50| 655,00 650,00 577,50 feb-14/gen-14 00%  00% -04%  00%  00%
dic-13 | 660,00 545,00 648,33 660,00 580,00 mar-14/feb-14 00%  00% -04% -12% -04%
gen-14 | 650,00 530,00 627,50 650,00 580,00 apr-14/mar-14 06% -06% -18% -25%  -2,7%
feb-14 | 650,00 530,00 62500 650,00 580,00
mar-14 650,00 530,00 622,50 642,50| 577,50 Variazione rispetto allo stesso M NO PV PV
apr-14 646,000 526,67| 611,000 626,67 562,00 mese dello scorso anno Mortara
feb-14/feb-13 -10,3% -10,9% -12,6% -103%  -7,9%
mar-14/mar-13 -10,3% -10,9% -12,9% -11,4%  -83%
apr-14/apr-13 -10,9% -11,5% -14,5% -13,6% -10,8%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Grafico 2.44: Prezzo medio (€/t) per CCIAA negli ultimi 13 mesi (franco partenza).
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2.2 | prezzi del risone sulla Borsa Merci Telematica Italiana

Nei grafici seguenti viene riportata un’analisi dei prezzi medi e delle quantita scambiate mensilmente sul
mercato telematico per alcune varieta di risone. Le contrattazioni concluse sulla Borsa Merci Telematica
Italiana tra febbraio 2014 e aprile 2014 hanno mostrato un aumento delle quotazioni per tutte le varieta di
risone del gruppo A, eccetto per la varieta Gladio che ha presentato un rialzo a febbraio, per poi contrarsi
nel prosieguo del trimestre e portarsi sui livelli di novembre 2013.

Grafico 2.45: Risone Centauro A — Prezzi medi mensili (€/t) e quantita (t) transate telematicamente in Italia.
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantita
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia.

Grafico 2.46: Risone Creso A — Prezzi medi mensili (€/t) e quantita (t) transate telematicamente in Italia.
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantita
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia.
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Grafico 2.47: Risone Gladio A — Prezzi medi mensili (€/t) e quantita (t) transate telematicamente in Italia.

350 - 900
340 - 800
330 - 700
320
- 600
¥ 310 z
W - 500 ‘@
9 300 =
] - 400 §
L 29 g
- 300
280
270 - 200
260 -~ 100
250 0

apr-13 mag-13 giu-13 lug-13 ago-13 set-13 ott-13 nov-13 dic-13 gen-14 feb-14 mar-14 apr-14

Quantita transate (t) e=gm»Prezzo BMTI (€/t)

Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantita
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia.

Grafico 2.48: Risone Loto A — Prezzi medi mensili (€/t) e quantita (t) transate telematicamente in Italia.
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati relativi alle contrattazioni effettuate sulla Borsa Merci Telematica Italiana. Il prezzo e le quantita
di BMTI fanno riferimento ai contratti telematici franco partenza conclusi in Italia.
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2.3 | prezzi al consumo del riso

| prezzi al consumo nazionali

Tabella 2.23: Variazioni congiunturali dell’indice dei prezzi al consumo nazionali degli ultimi 12 mesi e variazioni tendenziali degli
ultimi tre mesi. In rosso le variazioni positive, in verde quelle negative.

Variazione rispetto al mese

Mese Riso e Riso
feb-13 107,90 mag-13/apr-13 0,1%
mar-13 108,00 giu-13/mag-13 -0,1%
apr-13 108,20 lug-13/giu-13 -0,2%
mag-13 108,30 ago-13/lug-13 0,2%
giu-13 108,20 set-13/ago-13 0,0%
lug-13 108,00 ott-13/set-13 0,0%
ago-13 108,20 nov-13/ott-13 -0,1%
set-13 108,20 dic-13/nov-13 0,2%
ott-13 108,20 gen-14/dic-13 0,2%
nov-13 108,10 feb-14/gen-14 0,3%
dic-13 108,30 mar-14/feb-14 0,1%
gen-14 108,50 apr-14/mar-14 0,4%
feb-14 108,80
mar-14 108,90 Variazione rispetto allo stesso Riso
apr-14 109,30 mese dello scorso anno

feb-14/feb-13 0,8%
mar-14/mar-13 0,8%
apr-14/apr-13 1,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Istat

| prezzi al consumo provinciali

Tabella 2.24: Prezzi medi mensili (€/kg) per provincia negli ultimi 15 mesi, variazioni congiunturali per provincia degli ultimi 12
mesi e variazioni tendenziali per provincia degli ultimi tre mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle
negative.

Variazione rispetto al mese

Mese Milano Novara Vercelli Verona Milano Novara Vercelli Verona

precedente
gen-13 2,62 2,43 2,63 2,25 apr-13/mar-13 0,0% 0,0% 2,0% 0,0%
feb-13 2,57 2,43 2,63 2,25 mag-13/apr-13 08% -42% -2,8% 0,4%
mar-13 2,59 2,37 2,49 2,25 giu-13/mag-13 0,4% 0,4% 0,0% 0,0%
apr-13 2,59 2,37 2,54 2,25 lug-13/giu-13 -1,5% 0,0% 6,5% 0,0%
mag-13 2,61 2,27 2,47 2,26 ago-13/lug-13 0,4% 7,9% 1,9% -0,9%
giu-13 2,62 2,28 2,47 2,26 set-13/ago-13 3,1% 0,0%  -3,0% 1,8%
lug-13 2,58 2,28 2,63 2,26 ott-13/set-13 -0,7% 0,0% 0,4% 0,4%
ago-13 2,59 2,46 2,68 2,24 nov-13/ott-13 0,8% 1,2% 0,0% -3,9%
set-13 2,67 2,46 2,60 2,28 dic-13/nov-13 2,6% 1,6% 1,1% -6,8%
ott-13 2,65 2,46, 2,61 2,29 gen-14/dic-13 0,4% 0,8% 2,7% 3,9%
nov-13 2,67 2,49 2,61 2,20 feb-14/gen-14 04%  -1,2% 0,0% 0,9%
dic-13 2,74 2,53 2,64 2,05 mar-14/feb-14 -0,4% 1,2% 0,0% 5,1%
gen-14 2,75 2,55 2,71 2,13
feb-14 2,76 2,52 2,71 2,15] Variazione rispetto allo stesso . .
ar1a 275 2,55 271 2,26 mese dello scorso anno Milano Novara Vercelli Verona
gen-14/gen-13 5,0% 4,9% 3,0% -5,3%
feb-14/feb-13 7,4% 3,7% 3,0% -4,4%
mar-14/mar-13 6,2% 7,6% 8,8% 0,4%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Istat

Prosegue il trend positivo per l'indice dei prezzi al consumo del riso, il quale ha fatto registrare variazioni
congiunturali positive per tutto il secondo trimestre del 2014 (tabella 2.23). Anche su base tendenziale prosegue
la crescita con variazioni che passano dallo 0,8% all’1%. A livello provinciale si sono osservati rialzi generalizzati,
ad eccezione dei cali registrati a Novara (-1,2% a febbraio) e Milano (-0,4% a marzo). Su base tendenziale, le
variazioni anno su anno sono risultate positive su tutte le piazze, eccetto che a Verona nel mese di gennaio (-
5,3%) e febbraio (-4,4%).
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3.1 Il mercato risicolo internazionale

2014/15
presenterebbe, in base alle prime stime

La nuova campagna risicola
dell’lUSDA, una produzione mondiale a livello
record, confermando il trend crescente delle
ultime annate. La crescita della domanda
proveniente dai Paesi asiatici dovrebbe assorbire,
tuttavia, l'intera produzione, con stock mondiali
di riso previsti in calo rispetto alla campagna
2013/14. A fronte di queste previsioni, i prezzi sul
mercato thailandese hanno rallentato tra marzo
ed aprile 2014 il trend negativo in atto dall’estate
del 2013.

Il Dipartimento dell’Agricoltura Statunitense
(USDA) ha pubblicato a maggio le prime stime
sulla produzione mondiale della campagna
2014/15, che dovrebbe attestarsi al livello record
di 480,7 milioni di tonnellate, con una crescita
dell’1% rispetto alla precedente annata,
equivalente a 4,6 milioni di tonnellate di
differenza. Giova ricordare che il raccolto di riso a
livello mondiale e in crescita dalla campagna
2010/11 (tabella 3.1).

Tabella 3.1: Produzione mondiale di riso nei principali paesi
produttori (in migliaia di tonnellate)

9 -
2012/13 2013/14  2014/15* Var .% 2014

15/ 2013-14
Cina 143.000 142.300 144.000 1,2%
India 105.240 105.000 106.000 1,0%
Indonesia 36.550 37.355 37.700 0,9%
Bangladesh 33.820 34.590 34.800 0,6%
Vietnam 27.519 27.800 27.800 0,0%
Thailandia 20.200 20.500 20.500 0,0%
Filippine 11.428 11.890 12.200 2,6%
Birmania 11.715 11.957 12.150 1,6%
Brasile 7.990 8.600 8.500 -1,2%
Giappone 7.756 7.832 7.700 -1,7%
Mondo 471.596 476.089 480.719 1,0%

* stime

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

La Cina si confermerebbe il primo produttore
mondiale con un raccolto di 144 milioni di
tonnellate, superiore di 1,7 milioni di tonnellate
(+1,2%) rispetto ai livelli della campagna 2013/14.
A seguire, I'India presenterebbe una crescita
produttiva di 1 milione di tonnellate (+1%). In
crescita anche il raccolto in Indonesia (+345mila
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tonnellate), nelle Filippine (+310mila tonnellate),
in Bangladesh (+210mila tonnellate) ed in
Birmania (+193mila tonnellate). Sono invece
previste delle contrazioni produttive per
Giappone (-132mila tonnellate) e Brasile
(-100mila tonnellate).

All'aumento della produzione mondiale
corrisponderebbe, per la campagna 2014/15, un
incremento di 0,7 milioni di ettari nella superficie
mondiale investita a riso, la quale si attesterebbe
a 161,6 milioni di ettari. Si stima una maggiore
superficie investita in Cina e in India. In Cina, in
particolare, si tratterebbe della settima
campagna consecutiva in cui si verifica un
aumento delle superfici, in risposta alla politica
governativa di supporto dei prezzi, che ha tra gli
obiettivi anche il raggiungimento
dell’autosufficienza nella produzione di riso. In
Vietnam, inoltre, il programma di sviluppo per il
settore agricolo nel 2014 prevede una riduzione
delle superfici risicole di circa 130mila ettari a
favore di mais e soia. Tuttavia, il settore punta a
investire circa 200-250mila ettari in varieta di riso

per I'esportazione.

Dal lato dei consumi, questi sono stimati a livello
mondiale per la campagna 2014/15 a 482,2
milioni di tonnellate, con una crescita dell’1,5%
rispetto alla campagna precedente, equivalente a
1,5 milioni di tonnellate in pil. La domanda
mondiale di riso sarebbe trainata, nello specifico,
da Bangladesh, Brasile, Birmania, Cina, India,
Indonesia, Filippine e Stati Uniti.

Relativamente agli stock mondiali si riso, le stime
USDA evidenziano nella campagna 2014/15 un
calo di circa I'1% a 109,8 milioni di tonnellate
rispetto all’annata precedente. Nonostante
I'incremento previsto nella produzione, India e
Cina mostrerebbero i maggiori assottigliamenti
degli stock; quelli della Thailandia si
confermerebbero agli stessi livelli elevati della
campagna 2013/14. Si ricorda che il 28 febbraio
2014 é terminato in Thailandia il programma di
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intervento governativo a supporto dei prezzi
avviato nel 2011, che prevedeva l'acquisto di riso
da parte del Governo a prezzi notevolmente
superiori a quelli di mercato. Gli agricoltori
thailandesi hanno quindi ripreso a vendere
partite di risone direttamente sul mercato.
Risulterebbero in crescita del 16%, invece, il
livello degli stock negli Stati Uniti.

Per quanto riguarda gli scambi internazionali,
I'USDA ha stimato un aumento, rispetto alla
campagna 2013/14, di oltre 500mila tonnellate
(+1,2%) nei  volumi  scambiati, i quali
sfiorerebbero nella campagna 2014/15 i 41,3
milioni di tonnellate (tabella 3.2).

Tabella 3.2: Principali paesi importatori di riso (in migliaia
di tonnellate)

Var. % 2014-

2012/13 2013/14 2014/15*

15/ 2013-14

Cina 3.500 3.200 3.700 15,6%
Nigeria 2.400 3.000 3.500 16,7%
Filippine 1.000 2.000 1.800 -10,0%
Iran 2.150 1.650 1.700 3,0%
Iraq 1.294 1.400 1.450 3,6%
Mondo 38.978 40.789 41.290 1,2%
* stima

Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

Dal lato delle importazioni, a trainare la crescita
dei volumi scambiati sarebbero gli incrementi di
500mila tonnellate stimati per Cina (+15,6%) e
Nigeria (+16,7%). A compensare parzialmente
questi incrementi sarebbe il calo di 200mila
tonnellate previsto per le Filippine (-10%).

Tabella 3.3: Principali paesi esportatori di riso (in migliaia di
tonnellate)

9 -
2012/13 2013/14 2014/15* Var. % 2014

15/ 2013-14
Thailandia 6.722 9.000 10.000 11,1%
India 10.480 10.000 9.000 -10,0%
Vietnam 6.700 6.500 6.700 3,1%
Pakistan 3.600 3.900 3.900 0,0%
Stati Uniti 3.271 3.200 3.250 1,6%
Mondo 38.978 40.789 41.290 1,2%

* stima
Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

Sul fronte delle esportazioni, si osservano
andamenti opposti per Thailandia e India (tabella

3.3). La prima presenterebbe nella campagna

2014/15 un aumento dell’export pari a 1 milione
di tonnellate (+11,1%) rispetto alla precedente
annata (tabella 3.4). LUIndia, al contrario,
accuserebbe un calo di 1 milione di tonnellate (-
10%). Risultato di tale dinamica, la Thailandia
tornerebbe ad essere il primo esportatore
mondiale di riso a scapito dell’India. Si evidenzia,
inoltre, la crescita di 200mila tonnellate (+3,1%)
nell’export del Vietnam.

Passando all’analisi dei prezzi sui mercati
internazionali, € aumentato da gennaio 2014 il
divario tra i prezzi delle varieta da esportazione
thailandesi (grafico 3.1). Nello specifico, il calo dei
prezzi del Thai B in atto dall’inizio dell’estate 2013
si @ interrotto nel mese di febbraio 2014, con una
crescita dell’1,2% rispetto al mese precedente; e
poi ripreso a marzo e ad aprile, subendo cali
mese su mese rispettivamente dell’l,7% e del
2,9%, che hanno portato il prezzo a 404 S$/t,
minimo storico delle ultime cinque annate.

Grafico 3.1: Prezzo medio mensile ($/t) del riso Thai Al
Super e del riso 100% Thai B in Thailandia *
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

Il confronto con I'annata precedente, evidenzia
variazioni tendenziali che si sono accentuate tra
gennaio ed aprile, passando da -27,3% di inizio
anno a -29,2% di fine periodo. Relativamente al
Thai A, il trend negativo dei valori si € accentuato
nel mese di gennaio 2014, con una flessione
rispetto al mese precedente del 16,2%, che ha
portato il prezzo a 310 $/t. Nel mesi di febbraio,
al contrario, si & registrato un leggero rialzo
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dell’1%, a cui e seguita una fase di stabilita a
marzo e un leggero ribasso ad aprile, con i valori
tornati sui livelli di inizio anno (310 $/t). Rispetto
allo scorso anno, i prezzi si mantengono su livelli
sensibilmente piu bassi: -41% ad aprile. Nel
mercato americano, i primi quattro mesi del 2014
hanno mostrato stabilita per i prezzi del risone
(southern long grain rough) e un lieve calo per il
riso lavorato (southern long grain milled). Piu nel
dettaglio, il prezzo del southern long grain rough
si & confermato stabile sui 380 $/t, soglia su cui si
e stabilizzato da ottobre 2013. La variazione anno
su anno, pur mantenendosi positiva, & invece
diminuita tra gennaio ed aprile 2014, passando
da +5,6% di inizio anno a +1,3% di fine periodo. Il
valore del southern long grain milled ha invece ha
subito delle flessioni mensili a gennaio (-0,8%) e
febbraio (-1,9%), per poi rimanere
sostanzialmente stabile sui 584 S/t a marzo ed
aprile (grafico 3.2). Al contrario di quanto visto
per il risone, il prezzo del riso lavorato risulta nei

primi quattro mesi del 2014 su livelli inferiori

rispetto alla campagna precedente, con una
variazione tendenziale sempre piu accentuata (da
-2,8% di inizio anno a -9,3% di aprile). Va
sottolineato che per tutto il 2013 il prezzo del riso
lavorato si era attestato su valori superiori
rispetto al 2012, tendenza che si & dunque
invertita nel 2014.

Grafico 3.2: Prezzo medio mensile ($/t) del risone

(southern long grain rough) e del riso lavorato (southern
long grain milled) negli Stati Uniti *

southern long grain milled southern long grain rough

700

650 /A\

* US Gulf Port
Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA
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3.2 Import-Export

Risone

Tabella 3.4: Esportazioni nazionali di risone in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione percentuale
Valore in euro Volume in tonnellate

genl3-feb13 genl4-feb14 var. % genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
Paesi Bassi 222.726 322.263 44,7% 729 1.074 47,3%
Romania 31.538 143.961 356,5% 6 176 +++
Belgio 950 47.407 +++ 0 117 +++
Bulgaria 37.185 33.712 -9,3% 39 37 -5,4%
Portogallo 42.960 13.680 -68,2% 72 24 -66,7%
Germania 20.255 8.438 -58,3% 50 25 -49,3%
Francia 130.317 3.724 -97,1% 201 4 -98,2%
UE-27 525.152 583.002 11,0% 1.137 1.467 29,1%
Mondo 528.598 583.356 10,4% 1.139 1.467 28,8%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
Tabella 3.5: Importazioni nazionali di risone in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione percentuale
Valore in euro Volume in tonnellate
genl3-feb13 genl4-feb14 var. % genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
Francia 149.115 351.730 135,9% 256 924 260,7%
Stati Uniti 0 259.076 - 0 33 -
Regno Unito 73.013 77.056 5,5% 74 61 -18,0%
Spagna 0 40.410 - 0 77 -
Germania 40.518 40.169 -0,9% 29 30 5,8%
Paesi Bassi 5.022 25.439 406,6% 6 6 5,7%
Danimarca 5.420 3.290 -39,3% 1 0 -40,0%
UE-27 825.745 539.150 -34,7% 1.727 1.099 -36,4%
Mondo 825.745 799.644 -3,2% 1.727 1.133 -34,4%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
Tabella 3.6: Bilancia commerciale di risone in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione percentuale
Valore in euro Volume in tonnellate
gen13-feb13 genl4-feb14 var. % gen13-feb13 genl4-feb14 var. %
Export 528.598 583.356 10,4% 1.139 1.467 28,8%
Import 825.745 799.644 -3,2% 1.727 1.133 -34,4%
Saldo -297.147 -216.288 -27,2% -588 334 -156,8%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 3.7: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio allimportazione (€/kg) nel periodo indicato e relativa
variazione percentuale

gen13-feb13
Prezzo medio export 0,46 0,40 -14,4%
Prezzo medio import 0,48 0,71 47,6%

genl4-feb14

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Il primo bimestre del 2014, rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente, ha portato un aumento in volume delle
esportazioni di risone (tabella 3.4) del +28,8% (329 tonnellate), riconducibile soprattutto all'incremento delle
spedizioni di risone verso Romania (+112mila tonnellate) e Paesi Bassi (+99mila tonnellate). Pil contenuta é stata la
crescita relativa ai valori (+10,4%), che si sono portati sui 583.356 euro. Il prezzo medio all’esportazione é risultato,
infatti, in calo del 14,4% (tabella 3.7). Situazione inversa per le importazioni che si sono attestate a 1.133 tonnellate
per un valore di 799.644 euro, in calo del 34,4% rispetto all’anno precedente (tabella 3.5). La variazione tendenziale
negativa dell'import e dovuta, in particolare, alla drastica riduzione dei quantitativi provenienti dalla Romania, che
non compare piu tra i Paesi importatori di maggior rilevanza. Il prezzo medio all'import, attestandosi sui 0,71 €/kg, &
risultato in aumento del 47,6%. Relativamente alla bilancia commerciale, si € assistito ad un miglioramento del saldo

che e diventato positivo in volume (334 tonnellate) e si € assottigliato in valore, pur restando negativo (tabella 3.6).
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Riso semigreggio

Tabella 3.8: Esportazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione %

Valore in euro

Volume in tonnellate

gen13-feb13 genla-feb14 var. % genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
Belgio 2.029.147 2.618.534 29,0% 4.176 3.052 -26,9%
Germania 1.233.037 1.440.384 16,8% 1.430 1.433 0,2%
Paesi Bassi 1.485.890 1.248.704 -16,0% 1.781 2.533 42,2%
Svizzera 1.160.496 878.463 -24,3% 1.254 1.975 57,6%
Francia 585.654 757.429 29,3% 626 541 -13,7%
Polonia 559.395 753.946 34,8% 1.451 1.054 -27,3%
Regno Unito 309.572 230.422 -25,6% 234 360 53,7%
UE-27 6.751.718 7.824.383 15,9% 10.661 9.671 -9,3%
Mondo 8.038.867 8.985.419 11,8% 12.228 11.774 -3,7%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
Tabella 3.9: Importazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione %
Valore in euro Volume in tonnellate
genl3-feb13 genl4-feb14 var. % genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
India 4.102.464 5.422.996 32,2% 6.217 5.987 -3,7%
Pakistan 377.400 1.276.533 238,2% 468 1.518 224,1%
Thailandia 875.485 401.640 -54,1% 993 451 -54,5%
Romania 0 213.815 - 0 225 -
Spagna 0 186.182 - 0 151 -
Grecia 0 97.106 - 0 120 -
Argentina 42.661 67.705 58,7% 75 110 47,3%
UE-27 83.666 603.882 621,8% 61 578 855,3%
Mondo 5.515.093 7.794.405 41,3% 7.878 8.690 10,3%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
Tabella 3.10: Bilancia commerciale di riso semigreggio in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa variazione %
Valore in euro Volume in tonnellate
genl3-feb13 genl4-feb14 var. % genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
Export 8.038.867 8.985.419 11,8% 12.228 11.774 -3,7%
Import 5.515.093 7.794.405 41,3% 7.878 8.690 10,3%
Saldo 2.523.774 1.191.014 -52,8% 4.350 3.084 -29,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 3.11: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio allimportazione (€/kg) nel periodo indicato e relativa
variazione percentuale

genl3-feb13
Prezzo medio export 0,66 0,76 16,1%
Prezzo medio import 0,70 0,90 28,1%

genl4-feb14

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Per quanto riguarda il riso semigreggio si & registrato, relativamente al bimestre gennaio-febbraio 2014, un
miglioramento delle esportazioni in valore dell’11,8% (circa 9 milioni di euro) ed un peggioramento in volume (-3,7%).
In particolare hanno contribuito al miglioramento le esportazioni in valore monetario verso Belgio e Germania, pari
complessivamente a circa il 45% del totale (tabella 3.8). Il prezzo medio delle esportazioni (tabella 3.11) ha registrato
una crescita tendenziale del +16,1%, per un valore di 0,76 €/kg. Le importazioni di riso semigreggio hanno registrato
un forte aumento in termini di volume (+10,3%), ma soprattutto in termini di valore (+41,3%); questo trend & spiegato
in parte dalla crescita dell'import dal Pakistan, pari a 1.518 tonnellate (+224,1%), per un valore di circa 1,3 milioni di
euro (+238,2%), in parte dallaumento generalizzato delle importazioni di riso semigreggio dall’'Unione Europea
(tabella 3.9). Il prezzo medio dell’'import si & attestato sui 0,90 €/kg, registrando una crescita del +28,1% rispetto allo

stesso bimestre del 2013 (tabella 3.11). Il forte aumento delle importazioni continua a mantenere negativo il saldo
della bilancia commerciale, ridotto, rispetto al 2013, in valore del 52,8% e in volume del 29,1% (tabella 3.10).
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Riso semilavorato e lavorato

Tabella 3.12: Esportazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa var. %
Valore in euro Volume in tonnellate

PAESI genl3-feb13 genil4-feb14 var.% | genl3-feb1l3 genl4-feb14 var. %
Germania 13.133.404 16.182.478 23,2% 19.137 21.325 11,4%
Francia 14.229.709 13.773.647 -3,2% 18.857 17.223 -8,7%
Turchia 5.980.336 6.791.845 13,6% 9.327 9.704 4,0%
Regno Unito 7.171.988 5.439.232 -24,2% 10.801 8.065 -25,3%
Belgio 3.788.569 4.985.991 31,6% 5.014 6.289 25,4%
Libano 1.254.378 2.910.583 132,0% 1.891 4.228 123,6%
Repubblica Ceca 4.116.653 2.644.292 -35,8% 7.128 4.927 -30,9%
UE-27 58.984.886 58.700.363 -0,5% 87.136 81.463 -6,5%
Mondo 72.555.885 76.055.472 4,8% 105.437 103.697 -1,7%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 3.13: Importazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa var. %

Valore in euro

Volume in tonnellate

gen13-feb13  genl4-febl4 var.% | genl3-feb13 genl4-feb14 var. %
India 1.038.687 1.396.807 34,5% 1.386 1.300 -6,2%
Francia 938.275 1.163.056 24,0% 925 988 6,8%
Thailandia 906.281 982.139 8,4% 1.000 1.128 12,8%
Cambogia 181.247 870.365 380,2% 233 1.392 497,4%
Germania 60.316 516.865 756,9% 29 277 860,3%
Spagna 99.668 416.907 318% 77 579 652,7%
Pakistan 286.971 384.309 33,9% 333 446 34,0%
UE-27 2.154.382 3.222.581 49,6% 2.084 2.814 35,0%
Mondo 4.876.079 7.382.044 51,4% 5.325 8.070 51,6%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 3.14: Bilancia commerciale di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume nel periodo indicato e relativa var. %

Valore in euro

Volume in tonnellate

genl3-feb13 genil4-feb14 var.% | genl3-febl3 genl4-feb14 var. %
Export 72.555.885 76.055.472 4,8% 105.437 103.697 -1,7%
Import 4.876.079 7.382.044 51,4% 5.325 8.070 51,6%
Saldo 67.679.806 68.673.428 1,5% 100.112 95.626 -4,5%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 3.15: Prezzo medio all’esportazione (€/kg) e prezzo medio all’importazione (€/kg) nel periodo indicato e relativa var. %
genl4-feb14

genl3-feb13
Prezzo medio export 0,69 0,73 6,6%
Prezzo medio import 0,92 0,91 -0,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Il riso semilavorato e lavorato ha registrato un forte aumento delle importazioni sia in termini di volume (+51,6%) che
di valore (+51,4%), riconducibile alla notevole crescita dei quantitativi importati dalla Cambogia, sestuplicati rispetto
allo stesso periodo dell’anno precedente (+380,2%); rilevanti anche gli aumenti degli arrivi dalla Germania e dalla
Spagna (tabella 3.13). Il prezzo medio all'import (0,91 €/kg) € rimasto sostanzialmente stabile (tabella 3.15). Per
guanto concerne le esportazioni (tabella 3.12), nel primo bimestre 2014, si sono attestate sulle 103.697 tonnellate
(-1,7% rispetto al 2013) per un valore di circa 76 milioni di euro (+4.8%); 'andamento & spiegato dall’aumento
dell’export verso Germania e Libano (circa +4,6 milioni di euro complessivi), che in parte hanno compensato le
riduzioni in valore registrate in Regno Unito (-1,7 milioni di euro) e in Repubblica Ceca (-1,5 milioni di euro). Il prezzo
medio all’export, attestato sui 0,73 €/kg, € risultato in aumento del 6,6% rispetto a gennaio-febbraio 2013 (tabella
3.15). La bilancia commerciale ha registrato una situazione di lieve aumento in termini di valore ed un peggioramento

in termini di volume (tabella 3.14).
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4.1 Importazioni nazionali ed europee di riso lavorato provenienti dai Paesi EBA

Dopo aver fornito nella newsletter di novembre
2013 un quadro generale sulle politiche dei dazi
agevolati che I'Unione Europea ha concesso ai
Paesi EBA (Everything but arms), appare
interessante continuare a monitorare lo stato
delle importazioni europee ed italiane di riso
provenienti da questi Paesi. In particolare, sono
le importazioni dalla Cambogia e dal Myanmar ad
aver mostrato un boom nelle ultime campagne.
L'import europeo di riso lavorato dalla Cambogia,
infatti, & passato da circa 6mila tonnellate della
campagna 2008/09, anno precedente alla
completa liberalizzazione delle importazioni, a
oltre 195mila tonnellate della campagna
2012/13. Focalizzandosi sui dati piu recenti forniti
dalla Commissione Europea e relativi alla
campagna 2013/14, emerge come nel periodo
settembre 2013-marzo 2014, a fronte di un calo
del 9,9% nell'import di risone e del 3,2%
dell'import del riso semigreggio, i volumi di riso
semilavorato e lavorato nella campagna in corso
siano aumentati di oltre il 25% rispetto all’annata
precedente: piu nel dettaglio, le importazioni
delle varieta Japonica sono diminuite del 17,4%,
mentre quelle delle varieta Indica sono
aumentate del 35,5% (tabella 1.2).

Tabella 1.2: Importazioni di riso (in tonnellate) nell’Unione
Europea (UE27/28) nelle campagne 2012/13 e 2013/14

(periodo settembre-marzo)
2012/13 2013/14 Var. %

Risone 1.791 1.613 -9,9%
Riso da semina 108,4 50,7 -53,2%
Japonica 1.681 1.514 -9,9%
Indica 2 48 +++H
Semigreggio 428.628 414.922 -3,2%
Japonica 6.467 6.306 -2,5%
Indica 422.161 408.616 -3,2%
Basmati 279.579 248.914 -11,0%

Indica non Basmati 142.582 159.702 12,0%
ISemigrezzo escl. Basmati 149.049 166.008 11,4%
Semilavorato e lavorato 326.853 408.794 25,1%
Japonica 64.664 53.441 -17,4%
Indica 262.189 355.353 35,5%
Rotture di riso 236.469 211.091 -10,7%

Fonte: Commissione Europea

Osservando l'andamento delle importazioni di
riso lavorato nell’Unione europea dall’inizio della
campagna 2012/13 fino ad aprile 2014, emerge
che il peso dei volumi proveniente dai Paesi EBA
€ aumentato nel tempo: nel mese di settembre
2012 era pari al 10% del totale delle importazioni
di riso lavorato; ad agosto 2013 era salito al 29%,
mentre a febbraio 2014, dopo diverse oscillazioni
avvenute nel corso della campagna, € giunto a
rappresentare un terzo delle importazioni
europee di riso lavorato (grafico 1.1).

Grafico 1.1: Andamento delle importazioni di riso lavorato

nell’Unione Europea dai Paesi EBA e non EBA (in
tonnellate)
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Fonte: Commissione Europea

| dati sulla campagna 2013/14 fino ad aprile
evidenziano che le importazioni totali di riso
lavorato nell’Unione Europea sono inoltre
aumentate del 35% rispetto allo stesso periodo
dell’annata precedente, superando le 886mila
tonnellate (tabella 1.3).

Tabella 1.3: Importazioni di riso lavorato nell’Unione
Europea (UE27/28) nelle campagne 2012/13 e 2013/14 (in
tonnellate) dai Paesi EBA e non EBA

Importazioni di riso nell'Unione Europea

Non EBA EBA Totale
daset-12aapr-13 528.805 129.460 658.265 20%
daset-13aapr-14 634.446 251.653 886.099 28%
var. % 20% 94% 35% -

Fonte: Commissione Europea

Questo incremento e stato trainato
principalmente  dalllaumento  dei  volumi
provenienti dai Paesi EBA, che sono quasi
raddoppiati (+94%), passando da 129mila a

251mila tonnellate, a fronte di un rafforzamento
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del 20% nell'import derivante dai Paesi non EBA.
Sempre nel periodo settembre-aprile della
campagna 2013/14, l'incidenza dei Paesi EBA &
stata pari al 28%, otto punti percentuali in pil
rispetto allo stesso periodo della campagna
2012/13.

Anche focalizzandosi sulle importazioni di riso
lavorato di varieta Indica nell’'Unione Europea,
2012/13 hanno
rappresentato il 90% del totale delle importazioni

che nella campagna
europee di riso, si osserva come il peso dei Paesi
EBA sia aumentato nel tempo (grafico 1.2): ad
inizio della campagna 2012/13 i volumi importati
dagli EBA incidevano per il 12% sul totale delle
importazioni di riso Indica. Dopo diverse
oscillazioni, ad aprile 2014 I'incidenza si € portata
al 27%.

Grafico 1.2: Andamento delle importazioni di riso lavorato
Indica nell’Unione Europea dai Paesi EBA e non EBA (in
tonnellate)

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000 -

0

mar-14
apr-14

Fonte: Commissione Europea

Considerando il periodo settembre 2013 — aprile
2014, nella campagna 2013/14 le importazioni di
riso lavorato Indica hanno sfiorato le 620mila
tonnellate, con una crescita del 10% rispetto allo
stesso periodo della campagna precedente. Tale
aumento e riconducibile al rafforzamento del
73% dell'import dai Paesi EBA, che sono passati
da 98mila a 170mila tonnellate. In calo del 3%,
invece, i volumi provenienti dai Paesi non EBA.

Tabella 1.4: Importazioni di riso lavorato Indica nell’Unione

Europea (UE27/28) nelle campagne 2012/13 e 2013/14 (in
tonnellate) dai Paesi EBA e non EBA

Importazioni di riso Indica nell'Unione Europea

Non EBA EBA Totale
daset-12aapr-13 464.041 98.271 562.312 17%
daset-13aapr-14 449.536 170.455 619.991 27%
var. % -3% 73% 10%

Fonte: Commissione Europea

La Commissione Europea ha altresi segnalato che
nella campagna 2012/13 si & verificato un
aumento del 50% dell'import di riso lavorato in
piccole confezioni (max. 20kg) dalla Cambogia e
dall’'India. La Cambogia, a differenza del Vietnam
che punta sulla quantita, & infatti orientata alla
qualita e a piccoli ordini.

Inoltre, le importazioni dell’Unione Europea dal
Myanmar, altro Paese verso cui e stato applicato
il regime di dazi agevolati, nella campagna
2012/13 si erano attestate a 4.600 tonnellate e
nel periodo settembre-febbraio della campagna
corrente hanno raggiunto le 8.800 tonnellate.

Passando al mercato italiano, emerge come nelle
ultime campagne i volumi di riso semilavorato e
lavorato provenienti dalla Cambogia siano
aumentati notevolmente, acquistando sempre
maggior peso sul totale delle importazioni
nazionali di riso semilavorato e lavorato. Nello
specifico, nella campagna 2012/13 I'import dalla
Cambogia & piu che triplicato rispetto alla
campagna precedente, passando da quasi 1.700
tonnellate a 5.488 tonnellate. Allo stesso tempo,
il totale delle importazioni italiane di riso
semilavorato e lavorato & aumentato del 23%. |l
peso dei volumi provenienti dalla Cambogia &
dunque passato dal 5% al 13% nel passaggio tra le
due campagne.

Tabella 1.5: Importazioni italiane di riso semilavorato e
lavorato nelle campagne 2011/12 e 2012/13 (in tonnellate)

2011/12 2012/13 Var. %

Cambogia 1.699 5.488 223%

Mondo 33.081 40.804 23%

Cambogia/Mondo 5% 13% -
Fonte: Istat

Inoltre, considerando le importazioni raggiunte
fino al mese di febbraio nella campagna in corso,
I'import dalla Cambogia si attesterebbe gia, in
base ai dati Istat provvisori, a 5.106 tonnellate,

corrispondenti al 93% delle importazioni nazionali
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dalla Cambogia realizzate nel corso di tutta la
campagna 2012/13. Positivo & anche il confronto
dei quantitativi importati dalla Cambogia tra
settembre 2013 e febbraio 2014 con il dato
dell’annata precedente relativo allo stesso
periodo (settembre 2012-febbraio 2013): i volumi
sono infatti quintuplicati passando da 1.100 a
5.106 tonnellate e il peso della Cambogia &
passato dal 6% al 20% (tabella 1.6).

Tabella 1.6: Importazioni italiane di riso semilavorato e

lavorato nelle ultime due campagne fino al mese di
febbraio (in tonnellate)

2012/13 2013/14

(set-feb) (set-feb)*

Cambogia 1.100 5.106 364%
Mondo 18.065 25.164 39%
Cambogia/Mondo 6% 20% -
* provvisorio

Fonte: Istat

Questa dinamica sta dividendo in due il mercato
risicolo italiano: da un lato, il calo dei prezzi delle
varieta da esportazione, che risentono della
concorrenza del prodotto estero, sta riducendo
gli investimenti in superficie di queste varieta.
Dall’altro, il rafforzamento dei prezzi delle varieta
da consumo interno, ne determina I'aumento
d’interesse da parte dei risicoltori, che orientano
le semine verso i risoni destinati al mercato
interno.

Come riportato dalle principali testate
informative del settore, il boom delle
importazioni dai Paesi nei confronti dei quali si
applicano i dazi agevolati, primi fra tutti
Cambogia e Myanmar, continua a destare
preoccupazione tra i risicoltori, che temono una
destabilizzazione del mercato europeo del riso e,
in particolare, di quello italiano. Come gia
riportato nel numero di novembre della presente
Newsletter, il 7 novembre 2013 I'Ente Risi ha
presentato al Mipaaf un dossier relativo alle
importazioni di riso dai PAM, invitandolo a

sottoporre la questione alla Commissione

Europea, al fine di applicare la clausola di
salvaguardia prevista nel regolamento (CE)
n.732/2008.

In  occasione del Consiglio dei Ministri
dell’Agricoltura e della Pesca svoltosi lo scorso 25
marzo a Bruxelles, I'ltalia ha quindi portato
I'attenzione sul problema delle importazioni dai
PMA, sollecitando la Commissione Europea a
fornire un’analisi d’impatto del fenomeno a
mettere in atto opportune misure. Alla richiesta
hanno aderito anche Francia, Spagna, Portogallo,
Grecia, Bulgaria, Ungheria e Romania. |
rappresentanti della Commissione  hanno
assicurato un costante monitoraggio della
situazione, anche attraverso continui scambi
d’informazione con la Cambogia.

Per quanto riguarda le esportazioni di riso
Cambogiano verso I'Unione Europea, inoltre, a
fronte dei dubbi in merito a possibili miscele di
riso cambogiano con il pilu economico riso di
origine vietnamita, il Ministero del Commercio e
le Associazioni di esportatori cambogiani hanno
istituito un nuovo Codice di Condotta da adottare
per il riso destinato al mercato dell’Unione
Europea: gli importatori europei e funzionari
doganali potranno contattare il Ministero
cambogiano  per richiedere  informazioni
riguardanti I'origine del prodotto e un Comitato
di controllo comune avra il compito di far
rispettare il codice etico. Occorre sottolineare che

I’adesione al Codice e facoltativa.

Altra misura relativa all’export di riso dalla
Cambogia riguarda anche la decisione del
Governo cambogiano di non applicare, dal 1°
maggio 2014, le tasse doganali alle esportazioni
di riso lavorato per aumentarne la competitivita
sui  mercati internazionali e raggiungere
I'obiettivo di esportare 1 milione di tonnellate
entro il 2015.
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Tabella 5.1: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per gruppi varietali (Anno 2013*)

Pavia Italia % Pavia/ltalia
TONDO 23.290 56.189 41,4%
LUNGO B 20.749 71.446 29,0%
LOTO - ARIETE 7.750 37.782 20,5%
ARBORIO 7.199 13.212 54,5%
CARNAROLI 4.651 9.945 46,8%
BALDO 3.488 11.242 31,0%
S. ANDREA 2.849 5.868 48,6%
VARIE LUNGO A 1.127 2.840 39,7%
VIALONE NANO 1.293 3.818 33,9%
ROMA 1.284 2.175 59,0%
VARIE MEDIO 126 809 15,6%
PADANO 65 318 20,3%
LIDO 0 375 0,1%
Totale 73.870 216.019 34,2%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.1: Suddivisione della superficie investita a riso a Pavia (A) e in Italia (B) per gruppi varietali (Anno 2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

| dati provvisori riferiti al 2013 forniti dall’Ente Risi (tabella 5.1) evidenziano una superficie risicola nella provincia di
Pavia sui 73.870 ettari, rappresentante il 34,2% della superficie investita a riso in Italia. Focalizzandosi sulle varieta
destinate al mercato interno, emerge che I'Arborio rappresenterebbe il 9,7% della superficie risicola del Pavese,
seguita dal Carnaroli (6,3%), dal risone Baldo (4,7%) e dal risone S. Andrea (quasi 4%) (grafico 5.1). Si osserva come la
superficie dedicata alla varieta Arborio nella provincia di Pavia rappresenti, in base ai dati provvisori, oltre la meta
(54,5%) degli investimenti nazionali in questa varieta. La superficie del Pavese dedicata al S. Andrea corrisponde al
48,6% delle rispettive superfici a livello nazionale, il Carnaroli al 46,8% e il Baldo al 31%.




Analisi delle superfici investite a riso nella provincia di Pavia

5.2 Approfondimento sul gruppo “Arborio”

Maggio 2014

Tabella 5.2: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per varieta (Anno 2013*)

Pavia Italia % Pavia/Italia
Arborio 162 653 24,9%
Volano 7.028 12.552 56,0%
Vulcano 8 8 100,0%
ARBORIO 7.199 13.212 54,5%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.2: Suddivisione della superficie investita a riso Arborio a Pavia (A) e in Italia (B) per varieta (Anno 2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.3: Riso Arborio — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Analizzando le superfici investite nell’ambito del gruppo Arborio, si osserva come la varieta Volano sia quella con

maggiori superfici coltivate (97,6% a Pavia e 95% in Italia), mentre I’Arborio detiene una percentuale molto bassa

(2,3% a Pavia e 4,9% in Italia). Gli andamenti delle superfici del gruppo in Italia e a Pavia risultano simili. A livello

provinciale la superficie investita ha raggiunto un picco nel 2007 superando i 12mila ettari, per poi contrarsi del
24% nel 2008 e attestarsi intorno ai 9mila ettari. Dal 2009 al 2012 sono state coltivate sempre piu superfici
raggiungendo i 17mila ettari. Nel 2013 si e assistito al dimezzamento delle superfici investite (-59%), che si sono

portate sul valore minimo degli ultimi dieci anni (7.199 ettari). A livello nazionale il trend & simile: nel 2007 il

picco supera i 22mila ettari. Dopo il calo del 2008 I'estensione delle superfici & aumentata fino al 2011, per poi

contrarsi nuovamente nel 2013 (-35%).

54




Analisi delle superfici investite a riso nella provincia di Pavia

Maggio 2014

Grafico 5.4: Arborio — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Grafico 5.5: Volano — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.6: CL71 — Vulcano (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Per la varieta Arborio la superficie investita nella provincia di Pavia & progressivamente diminuita dal 2008,
attestandosi nel 2013 sulle 162 tonnellate (circa -90% rispetto al 2004). Anche a livello nazionale vi & stata una
crescita fino al 2007, con una progressiva flessione dal 2008 al 2013. Per la varieta Volano tra il 2004 e il 2007
I'estensione delle superfici € passata da oltre 8.500 a 10.400 ettari. Si rileva una flessione nel 2008, cui & seguito
un aumento che ha portato nel 2012 al valore massimo registrato nel periodo in questione, pari a 17.053 ettari.
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5.3 Approfondimento sul gruppo “S. Andrea”

Tabella 5.3: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per varieta (Anno 2013*)
Pavia Italia % Pavia/Italia

S. ANDREA 2.849 5.868 48,6%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.7: Riso S. Andrea — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Con riguardo alla varieta S. Andrea si rileva un andamento altalenante della superficie investita nella provincia di
Pavia tra il 2004 e il 2008. Dal 2009 si registra un aumento che ha portato a un picco nel 2010 (6.434 ettari),
seguito da un brusco dimezzamento delle superfici nel 2013 (2.849 ettari). A livello nazionale la superficie
coltivata con la varieta S. Andrea mostra un andamento lievemente decrescente tra il 2004 ed il 2008, passando
da oltre 9.700 a meno di 8.000 ettari. Dal 2009 I'andamento & simile a quello provinciale, con un picco nel 2010
(12.231 ettari) e un brusco calo nel 2013 (5.868 ettari). Le superfici investite a Pavia nell’ambito del gruppo S.
Andrea sono diminuite di oltre il 25% tra il 2004 e il 2013, mentre a livello nazionale il calo & stato maggiore (-
40%).
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Tabella 5.4: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per varieta (Anno 2013*)

Pavia Italia % Pavia/Italia
Baldo 3.033 7.866 38,6%
Bacco 16 169 9,6%
Bianca 13 0,0%
Galileo 439 3.194 13,7%
BALDO 3.488 11.242 31,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.8: Suddivisione della superficie investita a riso a Pavia (A) e in Italia (B) per varieta (Anno 2013%)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.9: Riso Baldo — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Focalizzandosi sul gruppo Baldo, nel 2013 la varieta Baldo presenta una maggiore estensione delle superfici
coltivate (87% a Pavia e 70% in Italia). La varieta Galileo occupa il 12,6% delle superfici della provincia ed ha un
maggior peso (28,4%) in Italia. Infine, le superfici coltivate con le varieta Bacco incidono a Pavia per il 0,5% e in
Italia per I'1,5% del totale delle superfici investite con varieta del gruppo Baldo.Gli andamenti delle superfici del

gruppo Baldo, in Italia e a Pavia, presentano tra il 2004 ed il 2013 diverse oscillazioni. Complessivamente si
registra nella provincia di Pavia un calo del 45% che ha portato le superfici sotto i 3.500 ettari nel 2013. Il calo a
livello nazionale nel periodo considerato & stato pil contenuto (-10%) e ha portato le superfici all’estensione
minima di 11.242 ettari nel 2013.




Analisi delle superfici investite a riso nella provincia di Pavia

Maggio 2014

Grafico 5.10: Baldo — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.11: Galileo — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.12: Bacco — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Le superfici coltivate con varieta Baldo si sono ridotte del 53% tra il 2004 ed il 2013 nella provincia di Pavia.

Anche a livello nazionale si sono contratte notevolmente (-37%) le superfici investite attestandosi sui 7.866 ettari

nel 2013. La varieta Galileo, coltivata dal 2007, ha presentato un incremento delle superfici investite a Pavia fino

al 2011 per poi contrarsi bruscamente nel 2012 (-48%) e attestarsi sui 439 ettari nel 2013.
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Grafico 5.13: Bianca — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Le superfici coltivate con varieta Bianca a Pavia si sono ridotte del 42% tra il 2007 ed il 2011, portandosi sui 46
ettari. Questa flessione si & registrata anche a livello nazionale, dove complessivamente |'estensione delle
superfici passa da oltre 600 ettari nel 2007 a 13 ettari nel 2013.
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5.5 Approfondimento sul gruppo “Carnaroli”

Tabella 5.5: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per varieta (Anno 2013%*)

Pavia Italia % Pavia/ltalia
Carnaroli 3.234 6.338 51,0%
Karnak 1.233 3.013 40,9%
Carnise precoce 79 132 60,1%
Carnise 99 414 23,9%
Poseidone 6 49 11,8%
CARNAROLI 4.651 9.945 46,8%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.14: Suddivisione della superficie investita a riso a Pavia (A) e in Italia (B) per varieta (Anno 2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (*dati provvisori)

Grafico 5.15: Riso Carnaroli — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Analizzando le superfici investite a gruppo Carnaroli, si osserva come le superfici coltivate a Pavia con risone
della varieta Carnaroli (69,5%) siano piu estese rispetto a quelle coltivate con il Karnak (26,5%). La varieta
Carnise detiene una percentuale molto bassa (2,1%), seguita dalle varieta Carnise precoce (1,7%) e Poseidone
(0,1%). Da un’analisi temporale si riscontrano simili andamenti della superficie investita a livello provinciale e
nazionale: un trend crescente con flessioni nel 2006 e nel 2008. A Pavia, dopo la contrazione del 2008,
I'estensione delle superfici investite € aumentata progressivamente superando gli 8mila ettari nel 2012, per poi
quasi dimezzarsi (-43%) nel 2013 (4.651 ettari). Stessa dinamica a livello nazionale: dopo il picco del 2012
(17.608 ettari), le superfici si sono contratte del 44% (9.945 ettari).

60
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Grafico 5.16: Carnaroli — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.17: Karnak — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.18: Carnise — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013%*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

Le superfici coltivate con la varieta Carnaroli presentano tra il 2004 ed il 2013 diverse oscillazioni sia a livello
provinciale che nazionale. A Pavia si registra un calo del 16%, che ha portato le superfici sotto i 4mila ettari. Le
superfici investite a Karnak nel pavese crescono dal 2007 al 2011, portandosi sui 3.248 ettari, per poi contrarsi di
circa il 60% nel 2013. Dinamica simile a livello nazionale: dopo il picco del 2012, le superfici si sono contratte nel

2013 del 61%.
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Grafico 5.19: Carnise precoce — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)
Grafico 5.20: Poseidone — Superficie (ha) investita a Pavia (A) e in Italia (B) (2004-2013*)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi (* dati provvisori)

La varieta Carnise precoce, coltivata dal 2012, ha presentato un netto calo delle superfici investite nel Pavese nel

2013 (-67%) scendendo sotto gli 80 ettari. Simile andamento si & riscontrato anche a livello nazionale: dagli oltre
800 ettari investiti nel 2012 si & scesi nel 2013 a 132 ettari. Nel 2013 é stata introdotta anche la varieta
Poseidone, seminata su 5,81 ettari nella provincia di Pavia e su quasi 50 ettari a livello nazionale.
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